
ISSN 1857-1492

BIBLIOTECA  NAŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA

BULETIN BIBLIOLOGIC

nr. 21

Chişinău ● 2016



CZU 016:02
     02 (01)

B-93

Director general: Elena PINTILEI

Alcătuitor: Valentina PEȘTEREAN
Coperta: Dragoş POPA MIU
Redactor: Tatiana BAHMUTEANU
Procesare computerizată: Diana STOIAN

Buletin bibliologic nr. 21 / Biblioteca Naţională a  
Republicii Moldova; alcăt. Valentina Peșterean. – Chişinău : 
Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2016 (Imprimeria 
BNRM). – 88 p.; tiraj 50 ex.

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2016



3

nr. 21

Notă

Publicaţia „Buletin bibliologic” cuprinde descrierile biblio-
grafice ale documentelor ce ţin de domeniul bibliologiei apărute 
în ţară şi peste hotare, intrate în colecţiile Bibliotecii Naţionale 
a Republicii Moldova. 

Materialele sunt sistematizate în baza C.Z.U., în interiorul 
compartimentelor fiind plasate în ordinea alfabetică a 
titlurilor sau numelor autorilor. Descrierile bibliografice sunt 
realizate conform standardului interstatal „GOST 7.1 – 2003. 
Bibliografičeskaâ zapis’. Bibliografičeskoe opisanie dokumenta. 
Obŝie trebovaniâ i pravila sostavleniâ”, „GOST 7.80 – 2000. 
Bibliografičeskaâ zapisi. Zagolovok. Obŝie trebovaniâ i pravila 
sostavleniâ”. 

Publicaţia conţine câteva indexuri: de nume şi titluri, de 
subiecte, de seriale și ediții periodice. Lucrarea apare anual şi este 
utilă specialiştilor în domeniu şi altor categorii de beneficiari. 



4

Buletin bibliologic 

INTRĂRI ÎN COLECȚIILE BIBLIOTECII 
NAȚIONALE A REPUBLICII MOLDOVA

002 Documentare. Cărţi. Scrieri 

1. Bucinschi, Raluca. Inovatori ai clasicismului muzical tim-
puriu: Carl Philipp Emanuel  Bach și Christoph Willibald Ritter 
von Gluck / Raluca Bucinschi // Biblioteca. – 2014. – Nr. 4. – P. 
122-125. 

2. Cirlea, Aurelia. Tipografi, cărți și mori de hârtie în Comi-
tatul Sibiului. Mărturii săsești din epocă (Sec. XVI-XIX) (I) / 
Aurelia Cirlea // Biblioteca. – 2014. – Nr. 6. – P. 175-180.

 
3. Cirlea, Aurelia. Tipografi, cărți și mori de hârtie în Comi-

tatul Sibiului. Mărturii săsești din epocă (Sec. XVI-XIX) (II) / 
Aurelia Cirlea // Biblioteca. – 2014. – Nr.7. – P. 211-214.

4. Cirlea, Aurelia. Tipografi, cărți și mori de hârtie în Comi-
tatul Sibiului. Mărturii săsești din epocă (Sec. XVI-XIX) (III) / 
Aurelia Cirlea // Biblioteca. – 2014. – Nr. 8. – P. 246-250.

5. Colesnic, Iurie. Bibliofil, editor, scriitor și istoric de 
referință / Iurie Colesnic // BiblioPolis. – 2014. – Vol.51. – Nr.1.– 
P. 207-213.

6. Cosovan,  Veronica. Vestigii europene păstrate în fondurile 
serviciului Carte veche și rară al BNRM / Veronica Cosovan // 
Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. – P. 69-72.



5

nr. 21

7. Danilov, Maria. Două tipărituri basarabene: Catihisisul 
creștinesc (1844) și Chiriacodromionul (1860) identificate în 
sursele buzoiene / Maria Danilov // Magazin bibliologic. – 2014. 
– Nr.1-4. – P. 20-22.

8. Ilie, Zanfir. Vasile Alexandrescu Urechia - 180 de ani de 
la naștere / Zanfir Ilie // Biblioteca. – 2014. – Nr.3. – P. 67-68.

 
9. Moașa Nazare, Ruxandra. „Gazeta Transilvaniei”- încer-

care de schiță monografică (I) / Ruxandra Moașa Nazare // Bib-
lioteca. – 2014. – Nr.1. – P. 21-23.

10. Moașa Nazare, Ruxandra. „Gazeta Transilvaniei”- 
încercare de schiță monografică (II) / Ruxandra Moașa Nazare // 
Biblioteca. – 2014. – Nr. 2. – P. 54-57.

11. Moașa Nazare, Ruxandra. „Gazeta Transilvaniei” - 
încercare de schiță monografică (III) / Ruxandra Moașa Nazare 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.3. – P. 91-92.

12. Moașa Nazare, Ruxandra. „Gazeta Transilvaniei” - 
încercare de schiță monografică (IV) / Ruxandra Moașa Nazare 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.4. – P. 117-119.

13. Moașa Nazare, Ruxandra. „Gazeta Transilvaniei” - 
încercare de schiță monografică (V) / Ruxandra Moașa Nazare // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.5. – P. 152-155.

14. Neagu, Zalina Gabriela. Doamna Maria Brâncoveanu - 
icoană a devoțiunii familiale și ctitoră de cultură românească / 
Zalina Gabriela Neagu // Biblioteca. – 2014. – Nr. 12. – P. 372-376.



6

Buletin bibliologic 

15. Oneț, Valentina. Pagini din istoria Bibliotecii „V.A. Ure-
chia” Galați. Un episod dramatic: (1941-1948) / Valentina Oneț 
// Axis libri. – 2014. – Anul.VII. – Nr.23. – P. 6-8.

16. Rău, Alexe. Filosofia ca infrastructură a gândirii bibliote-
conomice / Alexe Rău // Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. 
– P.145-148.

17. Sătmărean, Jenica. Biblioteca aiudeană, o altfel de școală 
(I) / Jenica Sătmărean // Biblioteca. – 2014. – Nr. 8. – P. 235-238.

18. Sătmărean, Jenica. Biblioteca aiudeană, o altfel de școală 
(II) / Jenica Sătmărean // Biblioteca. – 2014. – Nr.9. – P. 267-269.

19. Stănescu, Alexandru; Șchiopu, Ioana. Legende, basme și 
povești din Șcheii Brașovului și de pe alte plaiuri românești - de 
la idee, la proiect implementat cu succes / Alexandru Stănescu; 
Ioana Șchiopu // Biblioteca. – 2014. – Nr.12. – P. 364-367.

20. Виноградова, Е. Б. Документологический тезаурус:  
анализ и использование / Е. Б. Виноградова // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 5. – P. 67-73.

21. Голубятникова, Нионилла. Книжная сокровищница 
невского монашества  300 лет библиотеке Александро-Не-
вской Лавры / Нионилла Голубятникова // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.03. – P.22-31.

22. Кнорринг, Вера. Из истории печати Литовского Ие-
русалима: еврейские типографии / Вера Кнорринг // Библи-
отечное дело. – 2014. – Nr.19. – P.6-10. 



7

nr. 21

23. Кожевникова, Л. А; Крейденко, В. С. Книга прош-
лого как источник новых знаний / Л. А. Кожевникова; В. С. 
Крейденко // Библиосфера. – 2014. – Nr. 4. – P. 13-16.

24. Леонов, Валерий. БАН - первая государственная 
академическая библиотека России / Валерий Леонов // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.18. – P. 29-32. 

25. Соколов, Аркадий. Родом из героического поколения 
библиотечной интеллигенции / Аркадий Соколов // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.23. – P. 2-6.   

004.4 Programe de calculator, software

26. Muntean, Aliona. Optimizări pentru rețele sociale / Aliona 
Muntean // Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. – P.157-162.

27. Серебряков, Владимир Алексеевич; Шорин, Олег 
Николаевич. Проблемы семантической интеграции библи-
отечных данных / Владимир Алексеевич Серебряков; Олег 
Николаевич Шорин // Библиотековедение. – 2014. – Nr. 5. – P. 
41-47.   

                     004.55 Hipermedia. Hipertext

28. Ungureanu, Elena. Dincolo de text: Hypertextul / Elena 
Ungureanu. – Chișinău : Arc, 2014 (Casa Editorial-Poligrafică 
„Bons Offices”). – 280 p.

008 Civilizație. Cultură. Progres

29. Ittu, Constantin. Istoricul ardelean Johannes Tröster și  
„daco-goții”  din opera sa: Alt und Neu Teutsche Dacia, Nürnberg, 



8

Buletin bibliologic 

1666 / Constantin Ittu // Biblioteca. – 2014. – Nr.11. – P. 337-341.

30. Neagu, Zalina Gabriela. Constantin Vodă Brâncoveanu 
- Principe al culturii noastre românești / Zalina Gabriela Neagu 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.7. – P. 219-224.

01 Bibliografie. Cataloage

31. Panici, Alla. SIBIMOL. Metamorfoze 2003 - 2014 / Alla 
Panici // Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. – P.149-152.

32. Сухорукова, Е. М. „Живая” и „неживая” натура  би-
блиографа (на примере правки рукописи П. Н. Беркова об 
А. Г. Фомине) / Е. М. Сухорукова // Библиография. – 2014. 
– Nr.1. – P. 20-34.

015 Bibliografii după locul de publicare al lucrărilor. 
Bibliografii naţionale. Bibliografii regionale şi locale

33. Матвей, В. С. Государственная регистрация специаль-
ных выпусков газет и журналов / В. С. Матвей // Библиогра-
фия. – 2014. – Nr.5. – P. 58-65. 

016 Bibliografii pe subiect

34. Музыкина, Е. П. Библиография длиною в 150 лет / 
Е. П. Музыкина // Библиография. – 2014. – Nr.5. – P.119-124.  

02 Biblioteconomie

35. Barta, Rozalia. Imaginea colecțiilor de afișe în bibliotecile 
din România / Rozalia Barta // Biblioteca. –2014.–Nr. 2. – P.37-43.



9

nr. 21

36. Borună, Adriana; Tudor, Emil. Noi  abilități  și 
competențe ale profesiei de bibliotecar / Adriana Borună; Emil 
Tudor // Biblioteca. – 2014. – Nr.3. – P.89-90.

37. Borună, Adriana; Tudor, Emil. O încercare de inven-
tariere  a  domeniilor de competență  specifice  profesiei  de  
bibliotecar cu studii superioare /Adriana Borună;  Emil Tudor // 
Biblioteca. – 2014. – Nr. 4. – P. 114-116.

38. Căluian, Catrina. Indicatori de performanță pentru 
colecțiile  bibliotecii (II) / Catrina Căluian // Axis libri. – 2014. 
– Anul VII. – Nr. 23. – P. 16-17.

39. Cebotari, Elena. O nouă subdiviziune la  BM „B.P. 
Hașdeu” / Elena Cebotari // BiblioPolis. – 2014. – Vol.51. – Nr. 
1. – P.90-92.

40. Cirlea,  Aurelia. Ioan Barac (1776-1848) / Aurelia Cirlea 
// Biblioteca . – 2014. –  Nr. 3. – P.94-96.

 
41. Eșanu, Andrei; Eșanu, Valentina. Dispersarea patrimo-

niului de carte veche românească (sec. XIX - XX). Colecții și 
colecționari din străinătate / Andrei Eșanu;  Valentina Eșanu // 
Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. – P. 43-49.

42. Harjevschi, Mariana. Cărțile electronice - context și di-
leme / Mariana Harjevschi // BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr. 
2. – P.14-17.

43. Kulikovski, Lidia. Biblioteca modernă - biblioteca de azi, 
biblioteca viitorului... / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2014. 
– Vol. 51. – Nr.1. – P. 86-88.



10

Buletin bibliologic 

44. Kulikovski, Lidia. Biblioteca Publică Modernă - prispa 
comunicării  / Lidia Kulikovski // BiblioPolis.  – 2014. – Vol. 
52. – Nr.2.  – P. 95-97. 

45. Kulikovski, Lidia. Instruire pentru inovație la Biblioteca 
Municipală  „B.P. Hașdeu”  / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 
2014. – Vol.52. – Nr. 2. – P.11-13.

46. Kulikovski, Lidia. Loializarea / fidelizarea utilizatorilor 
/ Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2014. – Vol.53. – Nr. 3. – 
P.11-18.

47. Kulikovski, Lidia. Munca noastră-i teatru iar tot ce facem 
e spectacol / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – 
Nr. 2. – P.17-25.

48. Kulikovski, Lidia. Paradigma designului în activitatea 
biblioteconomică / Lidia Kulikovski // Biblio Polis. – 2014. – 
Vol.51. – Nr.1. – P. 61-69.

49. Kulikovski, Lidia. Social media - instrument de colaborare 
a relației bibliotecii cu utilizatorii / Lidia Kulikovski // BiblioPo-
lis. – 2014. – Vol.53. – Nr. 3. – P. 46-51.

50. Marinescu, Nicoleta. Provocările profesiei: masă rotundă 
(I) / Nicoleta Marinescu // Biblioteca. – 2014. – Nr.1. – P. 5-11.

51. Marinescu, Nicoleta. Provocările profesiei: masă rotundă 
(II) / Nicoleta Marinescu // Biblioteca. – 2014. –  Nr.3. – P.69-76.

52. Moașa Nazare, Ruxandra; Cojocaru, Virgil; Ciuraru, 
Corina. Grupul Impact – „Bibliotecari pentru bibliotecari” / 
Ruxandra Moașa Nazare;  Virgil Cojocaru;  Corina Ciuraru // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.9. – P.260-263.



11

nr. 21

53. Moraru, Anton. Organizarea și completarea Bibliotecii 
Muzeului de Zemstvă din Basarabia: 1889 - 1917 / Anton Moraru 
// Magazin bibliologic. – 2014. – Nr.1-4. – P.50-54.

54. Nazare, Daniel. O vizită de studiu și învățămintele ei /
Daniel Nazare // Biblioteca. – 2014. – Nr.12. – P. 355-356.  

55. Osoianu, Vera. Activitatea de cercetare și dezvoltare în 
câmpul biblioteconomic / Vera Osoianu // Biblioteca. – 2014. – 
Nr.12. – P. 357-363.

56. Osoianu, Vera. Anul integrării internaționale a bibliotecilor 
publice: bilanțuri / Vera Osoianu // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 
52. – Nr. 2. – P.68-73.

57. Osoianu, Vera. Bibliotecile în era Internetului: tendințe și 
prognoze / Vera Osoianu // Biblioteca. – 2014. – Nr.3. – P. 85-88.

58. Osoianu,Vera. Comunicarea profesională: aspecte ale 
formatului virtual / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2014.– 
Nr.1-4. – P.153-156.

59. Păcuraru, Oana. Salonul Național de Restaurare. Craiova, 
23-25 septembrie 2014 / Oana Păcuraru // Biblioteca. – 2014. – 
Nr.10. – P.308-309.

60. Perșinaru, Aurelia. ROAD - Catalogul resurselor cu acces 
deschis / Aurelia Perșinaru // Biblioteca. – 2014. – Nr.6. – P.181-183.

61. Pertescu, Lola Maria; Topan, Georgeta. Servicii ino-
vatoare în biblioteci / Lola Maria Pertescu;  Georgeta Topan // 
BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr. 2. – P.25-42.



12

Buletin bibliologic 

62. Scobioară, Genoveva. Un nou concurs - o nouă provo-
care / Genoveva Scobioară // BiblioPolis. –2014. – Vol.52. – Nr. 
2. – P.103-104.

63. Tăbăcaru, Ada. Logoul formă de exprimare a mărcii / Ada 
Tăbăcaru // Axis libri. – 2014. – Nr. 23. – P. 20-21.

64. Țurcan, Nelly. Autodezvoltarea bibliotecarilor - condiție 
sine qua non a evoluției profesionale / Nelly Țurcan // BiblioPo-
lis. – 2014. – Vol.52. – Nr. 2. – P. 43-53.

65. Țurcan, Nelly. Comunicarea științifică în contextul accesu-
lui deschis la informație (autoreferatul tezei de doctor habilitat în 
sociologie) / Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2014. – Vol.51. – Nr. 
1. – P.10-44.

66. Rahme, Nicoleta. Problemele de Copyright  în atenția 
Conference of European National Librarians / Nicoleta Rahme 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.11. – P. 342-343.

67. Rău,  Alexe. Roza vânturilor biblioteconomice / Alexe 
Rău // Biblioteca. – 2014. – Nr.1. – P. 3-4.

68. Авраева, Юлия. Наша служба и полезна  и нужна. 
Аукцион библиотечных проектов / Юлия Авраева // Библо-
течное дело. – 2014. – Nr. 23. – P.37-41.

69. Аврамова, Маргарита Борисовна. Отраслевая ста-
тистика в условиях трансформации сети общедоступных 
библиотек: проблемы и решения / Маргарита Борисовна 
Аврамова // Библиотековедение. – 2014. – Nr.6. – P.115-122.



13

nr. 21

70. Афанасьева, Галина. „Чтобы дойти до цели, надо 
прежде всего идти”  / Галина Афанасьева // Библиотека. – 
2014. – Nr.10. – P.14-18.

71. Барышева, Ольга; Шорин, Олег. Вопросы стандар-
тизации. Электронный документ в библиотеке: настоящее 
и будущее / Ольга Барышева; Олег Шорин // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.05. – P.11-16. 

72. Басов, С.  А. На переднем  крае библиотечных иннова-
ций: в Москве прошла Всероссийская научно - практическая 
конференция по вопросам теории и  практики  научно - мето-
дической деятельности / С. А. Басов // Библиотековедение.– 
2014. – Nr. 6. – P. 110-115.

73. Белов, В. А; Громова, В. В. Современные читательские 
предпочтения подростков и юношества / В. А. Белов;  В. В. 
Громова // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.31-37. 

74. Беляева, Любовь Федоровна. Социальное проекти-
рование / Любовь Федоровна Беляева // Современная библи-
отека. – 2014. – Nr.5. – P. 34-39.

75. Большакова, Мария. Лучше быть чемоданом или 
орлом?/ Мария  Большакова // Библиотека. – 2014. – Nr.7. – 
P.58-61.  

76. Бондарь, Ирина; Черкашина, Светлана. Промоакции 
- инструмент продвижения услуг / Ирина Бондарь; Светлана 
Черкашина // Библиотека. – 2014. – Nr.5. – P. 25-28. 



14

Buletin bibliologic 

77. Буренко, Зоя; Вострикова, Татьяна. Каков он, ин-
струментарий социолога? / Зоя Буренко;  Татьяна Вострикова 
// Библиотека. – 2014. – Nr.7. – P.51-54.

78. Ванеев, Анатолий. Библиотечные технологии: от 
„культурной революции”  до информационного общества 
/ Анатолий Ванеев // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.05. – 
P.26-31.  

79. Варганова, Г. В. Количественная пропаганда в на-
учных иследованиях: преодолен ли „кризис числа”? / Г. В. 
Варганова // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.3-8. 

80. Верошкина, Юлия. Расширение досугового про-
странства горожан / Юлия Верошкина // Библиотека. – 2014. 
– Nr.12. – P.47-49. 

81. Власова, С. А.  Интернет - системы БЕН РАН - новые 
сервисы для пользователей / С. А. Власова // Библиосфера. 
– 2014. – Nr. 2. – P. 81-84.  

82. Вострикова, Татьяна Васильевна;  Буренко, Зоя 
Николаевна. Библиотечные исследования / Татьяна Васи-
льевна Вострикова; Зоя Николаевна Буренко // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr. 8. – P. 82-85.

83. Вылегжанина, Елена. Музыка в библиотеке: „Меssage 
или инсталляция”. Здесь звучит классика, танго милонга, 
фламенко / Елена Вылегжанина // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr. 08. – P. 9-13.



15

nr. 21

84. Галеева, И. С. Достоверность информации в Сети: 
как определить? / И. С. Галеева // Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.2. – P. 50-52.  

85. Гачева, Анастасия Георгиевна. Библиотекарь: от 
„я” к „мы”  / Анастасия Георгиевна Гачева // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.9. – P.10-13.   

86. Гиенко, Оксана. Любите ли вы литературу ? / Оксана 
Гиенко // Библиотека. – 2014. – Nr.5. – P.54-57. 

87. Гиляревский, Р. С. Библиотека  „в облаках” / Р. С. 
Гиляревский // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr. 1. – P. 52-58.  

88. Гинчак, Надежда Анатольевна. Библиотека 
„вконтакте”  / Надежда Анатольевна Гинчак // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr. 8. – P. 42-44.

89. Гладкова, Ирина. Движение отрасли в масштабах го-
рода / Ирина Гладкова // Библиотека. – 2014. – Nr.2. – P.29-31. 

90. Голоднова, Н. Н. Научно - практический семинар „Фи-
лософские проблемы классификации современного научного 
знания и библиотечно - библиографическая практика” / Н. 
Н. Голоднова // Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.38-40. 

91. Гусева, Галина. Палаццо для фолиантов / Галина 
Гусева // Библиотека. – 2014. – Nr.2 . – P.59-63. 

92. Гусева, Е. Н. Библиотечно - информационная деятель-
ность: теория и практика / Е. Н. Гусева // Научные и техни-
ческие библиотеки. – 2014. – Nr. 2. – P.52-57.



16

Buletin bibliologic 

93. Дабарская, Наталья.  „Читай - компания,”  или здесь 
вам будет интересно / Наталья Дабарская // Библиотека. – 
2014.  – Nr.8. – P.9-13.  

94. Дворкина, Маргарита Яковлевна;  Джиго, Алек-
сандр Александрович;  Майстрович, Татьяна Викторовна. 
Теоретические основы национального стандарта „Библи-
отечная статистика: показатели и единицы исчисления” / 
Маргарита Яковлевна Дворкина; Александр Александрович 
Джиго; Татьяна Викторовна Майстрович // Библиотековеде-
ние. – 2014. – Nr. 4. – P. 21-28.

95. Дмитриев, Антон Леонидович. Страницы истории 
Библиотеки для служащих в  Государственном банке Рос-
сийской империи / Антон Леонидович Дмитриев // Библио-
тековедение. – 2014. – Nr. 4. – P. 102-107. 

96. Домбровская, И. В. Формирование креативности 
библиотечных специалистов как фактора готовности к инно-
вациям / И. В. Домбровская // Библиосфера. – 2014. – Nr.2. 
– P.66.

97. Дорошко, Елена. Актерская игра как инструмент 
библиотерапии / Елена Дорошко // Библиотека. – 2014. – Nr. 
2. – P. 27-28. 

98. Дутова, Ирина Михайловна. И мечты непременно 
сбываются если вложенный труд не жалеть... / Ирина 
Михайловна Дутова // Современная библиотека. – 2014. – 
Nr.5. – P. 58-61.



17

nr. 21

99. Иванова, Елена. Информационная  и  просветительская 
роль  библиотек / Елена  Иванова // Библиотечное  дело. – 
2014. – Nr. 20. – P. 41-44.

100. Исакова, Любовь; Овчинникова, Вера. Традиции 
ученичества в современном мире Мастер - класс как способ 
передачи эмпирического опыта / Любовь Исакова; Вера 
Овчинникова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.08. – P.21-23.

101. Каракаева, Фатима. О библиотеке будущего за кру-
глым столом. В поисках новых идей / Фатима Каракаева // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.11. – P.12-14.  

102. Карвер, Блейк. Любой замок можно взломать IT - 
безопасность для вас и вашей библиотеки / Блейк Карвер // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.17. – P.13-16. 

103. Кашкаров, Аркадий. Информационная перегрузка, 
или четыре важных вопроса / Аркадий Кашкаров // Совре-
менная библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.78-81.

104. Клюев, В. К;  Захаренко, М. П. Двадцатилетие би-
блиотековедения как академической науки / В. К. Клюев; М. 
П. Захаренко // Библиография. – 2014. – Nr.5. – P.125-134.

105. Кожевникова, Л. А. Библиотековедческие научные 
школы: методы анализа и диагностики / Л. А. Кожевникова 
// Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.22-25.

106. Колесникова, М. Н;  Бахтина, Е. В. К вопросу о гра-
ницах научной школы (в порядке дискусии) / М. Н. Колесни-
кова;  Е. В. Бахтина // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.19-21.  



18

Buletin bibliologic 

107. Колесникова, М. Н. Использование метода реко-
мендации научной библиографии в библиотековедческом 
исследовании / М. Н. Колесникова // Библиосфера. – 2014. 
– Nr.3. – P. 3-5.

108. Колосова, М. П. Семинар  „Политика национальных 
библиотек в области комплектования каждого отдельного на-
ционального документа в цифровой форме”  / М. П. Колосова 
// Библиотековедение. – 2014. – Nr.4. – P.94-96. 

109. Крейденко, В. С. Структура научно-иследовательско-
го метода и терминологическая трактовка ее элементов / В. 
С. Крейденко // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.9-12. 

110. Криворучко, Марина. „А я хочу пить кофе и читать 
книги. Ночью. В библиотеке. ” О реализации проекта „Библио 
Time”  / Марина Криворучко // Библиотечное дело. – 2014.– 
Nr.15. – P.6-8.  

111. Крыжановская, Валентина. Образовательная 
програма в действии / Валентина Крыжановская // Библиотека. 
– 2014. – Nr.7. – P. 12-14.

112. Кубрак, Наталья Владимировна. Мобильные 
приложения: варианты использования / Наталья  Владимировна 
Кубрак // Современная библиотека. – 2014. – Nr. 8. – P. 24-27.

113. Кувшинова, Маргарита. Управление изменениями 
Научно - методическая деятельность центральной библиотеки 
региона / Маргарита Кувшинова // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr. 23. – P. 32-36.



19

nr. 21

114. Лаврик, О. Л. Будущее библиотек: как разобраться, 
что нас ждет / О. Л. Лаврик // Библиосфера. – 2014. – Nr.2. 
– P.99-104. 

115. Лаврик, Ольга  Львовна. Использование   
возможностей Интернета специалистами библиотек и 
вузов культуры в научных целях / Ольга  Львовна  Лаврик //  
Библиотековедение. – 2014. – Nr.5. – P.30-40.          

116. Лебедева, Татьяна. Библиотека и молодежь: работа 
в формате диалога / Татьяна Лебедева // Библиотечное дело. 
– 2014. – Nr.19. – P.16-18.

117. Личутин, Артем. Культура и образование: стратегии 
в динамике Вызов для библиотечного сообщества. Часть I / 
Артем Личутин // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.03. – P. 
40-44.

118 Личутин, Артем. Культура и образование: стратегии в 
динамике Вызов для библиотечного сообщества. Часть II / Ар-
тем Личутин // Библиотечное дело. – 2014. –  Nr.05. – P.41-44.

119. Лиханос, Елена. На что способна верная  мотивация 
/ Елена Лиханос // Библиотека. – 2014. – Nr.7. – P.18-21.

120. Логвиненко, Галина. „Мы хотим взять с собой всех”/ 
Галина Логвиненко // Библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.62-64.

121. Макеева, Оксана Владимировна. Научные школы в 
области библиотековедения, библиографоведения и книгове-
дения: к изучению вопроса / Оксана Владимировна Макеева  
// Библиотековедение. – 2014. – Nr.2. – P. 23-29.



20

Buletin bibliologic 

122. Маликова, Наталья. Эффективность консультаций. 
Методист в системе менеджмента качества / Наталья 
Маликова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.23. – P.42-43.   

123. Маркова, Елена. Электронные книги в библиотеках: 
быть или не быть? Размышление после круглого стола / Елена 
Маркова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr. 13. – P.6-11.

124. Назаровская, Ярослава. Будущee начинается сегодня. 
Рeaлизация модели современной библиотеки / Ярослава 
Назаровская // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.18. – P.13-15. 

125. Пермякова, Светлана. О прогресе в учебном процесе 
/ Светлана Пермякова // Библиотека. – 2014. – Nr.6. – P.35-37. 

126. Плешкевич, Евгений Александрович. Методоло-
гические проблемы идентификации документа как объекта 
познания / Евгений Александрович Плешкевич // Библиоте-
коведение. – 2014. – Nr.2. – P.20-24.   

127. Подик, И. В. Профессиональная подготовка библи-
отекарей в области межкультурной коммуникации / И. В. 
Подик // Библиосфера. – 2014. – Nr.2. – P.71-75. 

128. Постникова, Светлана. Родословное древо Опыт 
проведения генеалогических исследований / Светлана Пос-
тникова // Библиотечное дело. –  2014. – Nr.19. – P.9-11. 

129. Потехина, Нели Федоровна. „Ваша библиотека”: 
професиональный конкурс в Астраханской области / Нели 
Федоровна Потехина // Библиотековедение. – 2014. – Nr.2. 
– P.120-124.     



21

nr. 21

130. Расошенко, Валентина. Оригинальный и яркий 
бренд / Валентина Расошенко // Библиотека. – 2014. – Nr.3. 
– P.62-66.

131. Редкина, Н. С. Итоги межрегионального конкурса 
научных и методических процесов „эффективная научная 
библиотека: идеи, подходы, решения”  / Н. С. Редкина // Би-
блиосфера. – 2014. – Nr.2. – P.95-98. 

132. Рудометов, Евгений. Байты вместо бумаги Носители 
для книг в ХХI веке / Евгений Рудометов // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.05. – P.17-19.    

133. Рузова, Нина. В поисках точек роста / Нина Рузова 
// Библиотечное дело. – 2014. – Nr.19. – P.7-8.  

134. Самохина, Маргарита. Что, зачем  и  как  мы изучали 
/ Маргарита  Самохина // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.17. 
– P. 41-44.

135. Сейтова, Г. И. Международная летняя библиотечная 
школа. Участие специалистов из Казахстана / Г. И. Сейтова 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr. 
4. – P.46-49.

136. Сеппам, Триину. Выдача современных электронных 
книг на эстонском языке. Опыт центральной библиотеки 
Таллина / Триину Сеппам // Библиотечное дело. – 2014. – 
Nr.13. – 2014. – P.17-18.

137. Cкурихина, Яна. Добро пожаловать или посторон-
ним вход разрешается / Яна Cкурихина // Библиотечное дело. 



22

Buletin bibliologic 

– 2014. – Nr.19. – P.15.

138. Слободяник, Лада. Книга в твоей тарелке. Библио-
тека в кафе и ресторанах Екатеринбурга / Лада Слободяник 
// Библиотечное дело. – 2014. – Nr.19. – P.25-29. 

139. Солодовникова, Ольга. Сила культурного притяже-
ния. Грани взаимодействия библиотеки и театра / Ольга Со-
лодовникова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.12. – P.15-17. 

140. Стрельцова, Наталья. Библиотека для безбилет-
ников / Наталья Стрельцова // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.18. – P.14-16.

141. Суворова, В. М. Инновационные практики москов-
ских библиотек (на примере Центральной универсальной 
научной библиотеки им. Н. А. Некрасова) / В. М. Суворова 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.3. 
– P.45-49.

 
142. Сукиасян, Э. P. Информационно - поисковые языки и 
системы / Э. P. Сукиасян // Научные и технические библио-
теки. – 2014. – Nr.10. – P.68-73.

 
143. Сукиасян, Э. Р. Размышления о будущем книги и библо-
теки / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. 
– 2014. – Nr. 4. – P.77-80. 

144. Тимершина, Ф. Х. Программная и проектная деятель-
ность - важный инструмент инновационной страрегии. Опыт 
ЦБС Карагандинской области / Ф. Х. Тимершина // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.2. – P.67-71.



23

nr. 21

145. Тихомирова, Людмила. За партами - не только новички 
/ Людмила Тихомирова // Библиотека. – 2014. – Nr.5. – P. 44-48.

146. Тихонова, Л. Н. „Библиотека как феномен культуры 
в трансформирующемся обществе”: Международная кон-
ференция „Румянцевские чтения - 2014” / Л. Н. Тихонова // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.10-15.

147. Ульева, Людмила Александровна. Сказ о том, как 
библиотекари выводили всех в интернет / Людмила Алек-
сандровна Ульева // Современная библиотека. – 2014. – Nr.5. 
– P.18-22.  

148. Хакимова, Тамара. „Приют мысли”  / Тамара Хаки-
мова // Библиотека. – 2014. – Nr.11. – P.34-36.  

149. Хант, Кила. eBooks - всерьёз и надолго / Кила Хант 
// Библиотечное дело. – 2014. – Nr.12. – P.42-43.

150. Хейвик, Тор. Совершенствование методов. Статисти-
ческие стандарты в библиотеках всего мира / Тор Хейвик // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.90-96.   

151. Хусаинова, Эльвира. В зеркале социологии / Эльви-
ра Хусаинова // Современная библиотека. – 2014. – Nr.7. – P. 
39-44. 

152. Цикухр, Катрин; Райне, Ли; Перселл, Кристен. 
Библиотечные услуги в цифровом веке. О способах поиска и 
получения информации / Катрин Цикухр; Ли Райне; Кристен 
Перселл // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.05. – P.20-23.  



24

Buletin bibliologic 

153. Цыретарова, Баерма. В череде будней: как трудятся 
и к чему стремятся специалисты на селе /  Баерма Цыретарова 
// Библиотека. – 2014. – Nr.10. – P.46-50.

154. Шуйская, Татьяна. Обучение новым методам работы 
Служба региона:  функции и значение / Татьяна Шуйская // 
Библиотека. – 2014. – Nr.12. – P.8-14. 

021 Funcţia, valoarea, utilitatea, crearea, dezvoltarea 
bibliotecilor 

155. Andreev, Oxana. De la gândirea creativă spre o bibliotecă 
inovativă / Oxana Andreev // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 53. – Nr. 
3. – P.65-68.

156. Călugăr, Florentina. eBiblioteca noastră: între resursele 
tradiționale și cele digitale / Florentina Călugăr // Biblioteca. – 
2014. – Nr.2. – P.49-50.

157. Cheradi, Natalia. Orientarea de marketing ca strategie 
de dezvoltare a bibliotecilor universitare din Republica Moldova / 
Natalia Cheradi // BiblioPolis. – 2014. – Vol.54. – Nr. 4. – P. 39-59.

158. Chira, Delia. Optimizarea serviciilor pentru public la 
Secția de Artă a Bibliotecii Județene „Octavian Goga” Cluj / Delia 
Chira // Biblioteca. – 2014. – Nr.2. – P. 44-48.

159. Crihană, Ioana. Metamorfoza bibliotecilor din România: 
servicii și paradigme noi de interacțiune cu utilizatorii / Ioana 
Crihană // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 55. – Nr.5 – P. 94-95.

160. Kulikovski, Lidia. Valențe contemporane ale orientării 



25

nr. 21

de marketing în bibliotecile universitare din Republica Moldova 
/ Lidia  Kulikovski // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 54. – Nr. 4. – P. 
60-64.

161. Moașa Nazare, Ruxandra; Mihăilă, Georgiana. Pove-
stea unei biblioteci de ieri și de azi: Biblioteca orășenească Rupea 
/ Ruxandra Moașa Nazare; Georgiana  Mihăilă // Biblioteca. – 
2014. – Nr.11. – P. 329-331.

162. Pop, Anca. Biblioteca publică - locul ideal pentru 
inițiativă și voluntariat / Anca Pop // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 
55. – Nr.5. – P.1 10-114.

163. Tătăruș, Margareta. Secretul (re)inventării bibliotecii 
și a serviciilor ei / Margareta Tătăruș // BiblioPolis. – 2014. – 
Vol.55. – Nr. 5. – P. 95-102.

164. Tîrziman, Elena. Biblioteca- spațiu comunitar / Elena 
Tîrziman // Biblioteca. – 2014. – Nr.4. – P. 99-100.

165. Toma, Gabriela. Tinerețe fără bătrânețe și drumul la 
bibliotecă / Gabriela Toma // BiblioPolis. – 2014. – Vol.55. – Nr. 
5. – P. 103-105.

166. Алешин, Леонид. Переход в „цифровую эру”.  Что 
нас там ожидает? / Леонид Алешин // Библиотека. – 2014. – 
Nr. 5. – P. 6-9.  

 
167. Бакалова, Светлана Леонидовна; Денисова, Регина 

Арнольдовна. Виртуальный музей как новая реальность 
пространства / Светлана Леонидовна Бакалова; Регина 
Арнольдовна Денисова // Современная библиотека. – 2014. 
– Nr. 9. – P.70-73. 



26

Buletin bibliologic 

168. Беляева, Ирина; Зубова, Дарья. Эко - сумка мечты 
/ Ирина Беляева, Дарья Зубова // Современная библиотека.– 
2014. – Nr. 1. – P. 26-29.

169. Войтова, Любовь Николаевна; Лапина, Светлана 
Леонидовна. Бумажная периодика в библиотеке:  есть 
ли будущее? / Любовь Николаевна Войтова; Светлана 
Леонидовна Лапина // Современная библиотека. – 2014. – 
Nr.1. – P.18-21.   

170. Гусева, Е. Н. Инновации в сфере культуры и библи-
отечного дела: смыслы, тенденции, риски / Е. Н. Гусева // 
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.3. 
– P.32-36.

171. Гусева, Е. Н. Организация инновационного процеса 
в библиотеке: примерная схема / Е. Н. Гусева // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 3. – P.43-47.  

172. Иваненко, Антонина. Педагогический ансамбль / 
Антонина Иваненко // Библиотека. – 2014. – Nr.7. – P.54-57.

173. Иким, В. Инновационная деятельность Национальной 
библиотеки Республики Молдова / В. Иким // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.3. – P.37-40. 

174. Зуева, О. И. Инновационные ориентиры развития 
муниципальных библиотек Республики Татарстан / О. И. 
Зуева // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. 
– Nr.3. – P.41-44.

175. Кормишина, Г. М. Гуманистическая миссия библи-



27

nr. 21

отек в условиях информационной цивилизации / Г. М. Кор-
мишина // Библиосфера. – 2014. – Nr.4. – P.49-51.

176. Королева, Ирина Сергеевна. О событийном 
маркетинге и цифровых коммуникациях / Ирина Сергеевна 
Королева // Современная библиотека. – 2014. –  Nr.9. – P.58-61.

177. Макаров, Виктор.  Парадоксы Википедии: 
когда проигрывает авторитетность? / Виктор Макаров // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.17. – P.6-10. 

178. Макаров, Виктор. Эффективная модель культурной 
политики Канадский опыт цифровых библиотек / Виктор 
Макаров // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.16. – P. 2-5.  

179. Машевская, Виктория. Современная модель на 
старинной основе / Виктория Машевская // Библиотека. – 
2014. – Nr.3. – P.10-11.  

180. Овчиникова, Наталья Владимировна. Читать 
подано! / Наталья  Владимировна  Овчиникова // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.8. – P. 28-33.  

181. Рожкова, Надежда. Кластерный подход в стратегии 
иновационного развития общедоступных библиотек / Наежда 
Рожкова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.22. – P.14-19.

182. Румянцева, Мария. Решения  Хеrox  для  модернизации 
библиотек / Мария Румянцева // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.17. – P. 39-40.    

183. Семенова, Валентина. Таим - менеджмент - эффек-



28

Buletin bibliologic 

тивная практика / Валентина Семенова // Библиотека. – 2014.  
– Nr.6. – P. 49-50.

184. Сердечная, Наталья Владимировна. Виртуальные 
сервисы / Наталья Владимировна Сердечная // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.1. – P.34-37. 

185. Соколов, Аркадий Васильевич. Год культуры в 
эпоху информатизации / Аркадий Васильевич Соколов // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.1. – P.16-22.  

     
186. Степанов, Вадим Константинович. „Библиотечный 

ЕГЭ” / Вадим Сонстантинович Степанов // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.1. – P.10-17.  

187. Cтепанов, Вадим Константинович. Компьютеры 
и сети в ближайшее пятилетие / Вадим Константинович 
Cтепанов // Современная библиотека. – 2014. – Nr.7. – P.12-17.

188. Струкова, Наталья. Акуант без тени сомнений  Би-
блиотека в социальных сетях / Наталья Струкова // Библио-
течное дело. – 2014. – Nr.17. –  P.17-21.

189. Сунцова, Ольга. Главное преимущество - доступ-
ность для всех / Ольга Сунцова // Библиотека. – 2014. – Nr. 
6. – P.19-20.

190. Уринцова, Ольга. Виртуальная справка: бесплатно и 
без хлопот / Ольга Уринцова // Библиотека. – 2014. – Nr.12. – 
P.27-30.



29

nr. 21

191. Шишкова, Наталья. Нескучный рейс / Наталья 
Шишкова // Библиотека. – 2014. – Nr.6. – P.51-53.

192. Шрайберг, Я. Л. Электронная  книга  в  библиотеках   
России в условиях  меняющегося  законодательства / Я. Л. 
Шрайберг // Научные и технические библиотеки. – 2014. – 
Nr.12. – P.5-12. 

193. Щелкова, Маргарита. Культурные инновации в 
библиотеке им. „М. В. Ломоносова” / Маргарита Щелкова // 
BiblioPolis. – 2014. –Vol.54. – Nr.4. – P.120-127.

021. 2 Funcţia educativă a bibliotecilor 

194. Tincu, Camelia Daniela; Chiru, Paula Luiza. Rolul 
activităților extracurriculare în dezvoltarea aptitudinilor elevilor / 
Camelia Daniela Tincu; Paula Luiza Chiru // Biblioteca. – 2014.– 
Nr. 5. – P.158-160. 

195. Выпряжкина, Елена. „Что за прелесть эти... мышки !” 
/ Елена Выпряжкина // Библиотека.  – 2014. – Nr.8. – P.59-61.  

021.4 Servicii şi funcţii ale bibliotecii

196. Bilcea, Angela.  Nocturna Bibliotecilor... călătorie la 
capătul nopții / Angela Bilcea // Biblioteca. – 2014. – Nr.10. – P. 
310-318.

197. Frișcu, Alexandru-Horațiu. În sus pe scara ce duce-n jos 
sau biblioteca - melestiul încăpățânării noastre / Alexandru-Horațiu  
Frișcu // BiblioPolis. – 2014. – 2014. – Vol.51. – Nr. 1. – P.181-193.



30

Buletin bibliologic 

198. Moldovan, Liliana. „Avem nevoie de informație 
condensată și ușor de găsit”.  Interviu cu  Martin Schultz, profesor 
la Universitatea de Arte Folkwang din Essen / Liliana Moldovan 
// Biblioteca. –2014. – Nr.9. – P. 283-284.

199. Moldovanu, Anastasia. Interacțiunea bibliotecar - uti-
lizator prin intermediul catalogului partajat   (la Filiala de Arte 
„T.Arghezi”  a BM „B.P.Hașdeu ” / Anastasia Moldovanu // 
BiblioPolis. – 2014. – Vol.53. – Nr.3. – P.28-31.

200. Niculeț, Liana-Mihaela.Un nou serviciu de bibliotecă 
„40 + Activ. Informat. Valoros”  pentru adulții cu vârsta cuprinsă 
între 41și 60 de ani, la Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galați 
/ Liana-Mihaela Niculeț // Biblioteca. – 2014. – Nr.1. – P.15-16.

201. Sava, Daniela-Carmen. Regăsirea informației în mediul 
web / Daniela-Carmen Sava // Biblioteca. – 2014. – Nr.6. – P.184-189.

202. Томилина, Елена. „Пароль к долголетию”  / Елена 
Томилина // Библиотека. – 2014. – Nr.11. – P.28-30.  

203. Ungureanu, Diana. Explorarea bibliotecii ca  spațiu 
infocultural: realități și perspective / Diana Ungureanu // Biblio-
Polis. – 2014. – Vol.53. – Nr. 3. – P.73-77.

204. Баркова, Ирина. Виртуальный зал может стать 
спортивным, или как достичь гармонии тела и духа / Ирина 
Баркова // Библиотека. – 2014. – Nr.2. – P.12-13.

205. Добко, Т. В. Справочно - библиографическая деятель-
ность в библиотеках НАН Украины: тенденции и перспективы 
развития / Т. В. Добко // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2014. – Nr. 3. – P. 65-70.



31

nr. 21

206. Дрешер, Ю. Н; Ключенко, Т. И; Олейник, О. Н. 
ВЕБ-сайт системы управления знаниями РМБИЦ как средство 
формирования информационной культуры / Ю. Н. Дрешер; Т. И. 
Ключенко; О. Н. Олейник // Библиосфера. – 2014. – Nr. 2. –  P.59-61.  

207. Кашкаров, Андрей. Наставлять, не запрещая / 
Андрей Кашкаров // Библиотека. – 2014. – Nr.6. – P.21-25.

208. Красильникова, И. Ю. Оперативность как важней-
ший критерий качества доставки документов / И. Ю. Кра-
сильникова // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr. 4. – P. 33-43.

209. Лебедева, Ольга. Компьютерная грамотность и без-
опасность подростков в сетевом режиме / Ольга Лебедева // 
Библиотека. – 2014. – Nr. 4. – P. 29-30. 

210. Лихоманова, Елена. Чем может интернет послужить 
природоведу / Елена Лихоманова // Библиотека. – 2014. – 
Nr.8. – P.21-23.  

211. Макеева, Оксана. Что пишут о научной библиотеке 
её пользователи? Результаты изучения отзывов о ГПНТБ СО 
РАН в интернет / Оксана Макеева // Библиотечное дело. – 
2014. – Nr.17. – P.30-33.

212. Никитина, Алена. Сеть уловом богата Живое об-
щение в цифровой среде / Алена Никитина // Библиотека. 
– 2014. – Nr.12. – P. 23-26. 

213. Петрова, Елена. Навигаторы для поиска изданий и 
собеседников / Елена Петрова // Библиотека. – 2014. – Nr.7. 



32

Buletin bibliologic 

– P. 26-30. 

214. Протопопова, Елена Эдуардовна. Библиографические 
фантазии в стиле web / Елена Едуардовна Протопопова // 
Современная библиотека. – 2014. – Nr. 7. – P. 28-37.  

 
215. Свергунова, Н. М. Социальная миссия библиотек: 

аналитический обзор мнений / Н. М. Свергунова // Научные 
и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 7. – P.14-18.

216. Селиванова, Т. Ф. Услуги, предоставляемые би-
блиотекой. Конфортная библиотечная среда (по материалам 
исследования Национальной библиотеки Чувашской Респу-
блики) / Т. Ф. Селиванова // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2014. – Nr. 2. – P.62-66.

217. Сиппель, Наталья Олеговна. Буктрейлер: как со-
здать ? / Наталья Олеговна Сиппель // Современная библио-
тека. – 2014. – Nr.7. – P.18-23. 

218. Cтепанов, Вадим Константинович. Библиотеки 
цифровой эпохи: к разработке стратегии и тактики преобра-
зований / Вадим Константинович Cтепанов // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.9. – P.34-39. 

219. Cтепанов, Вадим Константинович. Назначение 
библиотек в эпоху цифровых комуникаций / Вадим 
Константинович Cтепанов // Современная библиотека. – 
2014. – Nr.8. – P.8-13.

220. Редькина, Н. С. Футур - прогноз развития технологии 
библиотеки в условиях формирования новой информационно 



33

nr. 21

- технологической парадигмы / Н. С. Редькина // Библиосфе-
ра. – 2014. – Nr. 2. – P.53-58. 

221. Цхут, Наталья. Формирование информационной 
культуры читателей. От книги к веб - технологиям / Наталья 
Цхут // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.17. – P.34-38. 

021.6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare 

222. Потехина, Нелли Федоровна. Какая она, „ваша 
библиотека”? / Нелли Федоровна Потехина // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.9. – P.78-81.

021.84 Exemplare gratuite. Depozit legal.
Transmitere obligatorie a publicaţiilor către bibliotecă

223. Матвей, В. С. Обязательный экземпляр в Российской 
книжной палате / В. С. Матвей // Библиография. – 2014. – 
Nr.1. – P. 15-19.

022.4 Organizarea depozitării cărţii. Depozite. Rafturi

224. Cristea, Florica; Crăciun,  Ana-Maria. Crearea unui de-
pozit de documente digitale instituțional la Biblioteca Universității 
„Dunărea de jos”  din Galați.  Structură, acces la colecții, regăsirea 
informației (II) / Florica Cristea; Ana-Maria Crăciun // Axis libri. 
– 2014. – Anul VII. – Nr. 23. – P.11-12.

023 Administrarea bibliotecii. Personal

225. Moldovan, Liliana. Managementul organizării eveni-
mentelor comunitare / Liliana Moldovan // BiblioPolis. – 2014. 



34

Buletin bibliologic 

– Nr.4. – P.69-86.

226. Николаенко, Н. Н. Управленческий персонал как 
фактор повышения эффективности инновационной деятель-
ности библиотек / Н. Н. Николаенко // Научные и технические 
библиотеки. – 2014. – Nr.11. – P.29-38. 

023.4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, 
responsabilităţi. Profesia de bibliotecar. Bibliotecar-șef

227. Eftodi, Lina. Bibliotecarul - elementul creator, implicat 
și coordonator al activității bibliotecii / Lina Eftodi // BiblioPolis. 
– 2014. – Vol.53. – Nr. 3. – P.61- 64.

228. Micle, Maria. Bibliotecar „militant”   Între atribuiri ste-
reotipale pozitive și negative / Maria Micle // Biblioteca. – 2014. 
– Nr. 7. – P. 195-196. 

229. Moldovan, Liliana. „Bibliotecarii vor continua să existe 
pentru mii de ani”.  Interviu cu Rajashekhar Devarai - Bibliotecar 
senior (India) / Liliana Moldovan // Biblioteca. – 2014. – Nr.8. 
– P. 251-253.

230. Rață, Valeriu. Profesia de bibliotecar merită mai multă 
atenție / Valeriu Rață // BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr. 2. – 
P.109-114.

231. Аврамова, Елена. Есть ли у библиотекарей по-
требность в повышении квалификации? Предварительные 
результаты иследования / Елена Аврамова // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.05. – P.38-40.



35

nr. 21

232. Варганова, Галина. Универсальность научной ком-
муникации / Галина Варганова // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.05. – P.32-34.

233. Степанов, Вадим Константинович. Библиотекарь эпо-
хи цифры: что должен уметь и знать? / Вадим Константинович 
Степанов // Современная библиотека. – 2014. – Nr.10. – P.22-25.

234. Форсман, Даниэл. Через год вы пожалеете, что не 
стартовали сейчас: модернизация технической политики и 
организационной структуры библиотеки / Даниэл Форсман // 
Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 3. – P.55-69.

024 Relaţii cu publicul. Regulamente de funcţionare

235. Цукерблат,  Д. М.  Экономическая категория „библи-
отечная услуга”  в понятийном аппарате библиотековедения 
/ Д. М. Цукерблат // Библиосфера. – 2014. – Nr.3. – P.83-89.

025.17 Regimul de folosire a materialelor speciale

236. Пасичник, Л. П. Нормативные документы по стан-
дартизации как обьект исследования российских и укра-
инских учёных / Л. П. Пасичник // Научные и технические 
библиотеки. – 2014. – Nr.7. – P.32-44. 

025.171 Manuscrise. Arhive. Rarităţi

237. Cucăilă, Dalia-Alexandra. Bibliotecile înlănțuite / Dalia-
Alexandra Cucăilă // Biblioteca. – 2014. – Nr.7. – P.215-218.



36

Buletin bibliologic 

025.173 Seriale. Publicaţii oficiale

238. Шанченко, Н. В. Особености работы с современными 
периодическими изданиями в национальной библиотеке / Н. 
В. Шанченко // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr. 2. – P.62-71.

025.2 Serviciul de achiziţii şi completarea colecţiilor

239. Burz, Ionela; Bădic, Titus. Dezvoltarea colecțiilor la 
Biblioteca Universității din Oradea Metodologii, studii de caz 
(III) / Ionela Burz; Titus Bădic // Axis libri. – 2014. – Anul VII. 
– Nr. 23.  – P.13-15.

240. Moldovanu, Anastasia. Revitalizarea fondului de carte la 
filiala de arte „T. Arghezi”  / Anastasia Moldovanu // BiblioPolis. 
– 2014. – Vol.52. – Nr. 2. – P.69-72.

241. Бесстремянная, Ольга. Мелкопечатный материал / 
Ольга Бесстремянная // Библиотека. –  2014. – Nr.11. – P.18-19. 

242. Бойченко, Е. Н. Печатная и электронная версии 
периодических изданий: условия подписки и учёта / Е. Н. 
Бойченко // Библиография. – 2014. – Nr.1. – P.73-77.

243. Бойченко, Елена Николаевна. Формирование фонда 
электронных периодических изданий по технике и сельскому 
хозяйству в областных и краевых библиотеках России / Еле-
на Николаевна Бойченко // Библиотековедение. – 2014. – Nr. 
2. – P.32-40.   

   
244. Бычкова, Е. Ф. Возможности доступа к научным пу-



37

nr. 21

бликациям по экологии: опыт ГПНТБ России / Е. Ф. Бычкова // 
Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 3. – P.25-32.

245. Джиго, А. А. Разрабодка национального стандарта  
„Библиотечный фонд: формирование, учет, сохранение”  
(интернет - конференции в РГБ) / А. А. Джиго // Библиоте-
коведение. – 2014. – Nr. 2. – P. 130-132.    

246. Морева, О. Н. Требование к качеству библиотечного 
фонда / О. Н. Морева // Библиосфера. – 2014. – Nr.4. – P.17-22.  

247. Столяров, Ю. Н. Признаки библиотечного фонда 
как научного понятия. Дефиниция понятия  „библиотечный 
фонд”  / Ю. Н. Столяров // Научные и технические библио-
теки. – 2014. – Nr.10. – P.52-60.  

248. Cтрельцова, Наталья. „Читалка - холл”:  новинки 
в свободном доступе / Наталья Cтрельцова // Библиотека. – 
2014. – Nr.12. – P.15-18. 

249. Шилов, В. В. Однородность библиотечных фондов 
и функциональные зависимости статистических показателей 
библиотечной  деятельности /  В. В. Шилов  // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 5. – P.28-37. 

025.3/6 Servicii destinate exploatării, utilizării colecţiilor

025.3 Catalogare. Reguli de catalogare

250. Скарук, Г. А. Принципы  комплексного  использования 
лингвистических средств  тематического  поиска в 
электронном  каталоге / Г. А. Ск арук // Научные и технические 
библиотеки. – 2014. – Nr. 2. – P.72-76. 



38

Buletin bibliologic 

251. Стукалова, А. А. Система каталогов ГПНТБ СО РАН: 
Этапы и перспективы развития / А. А. Стукалова // Библио 
сфера. – 2014. – Nr.3. – P.77-81.

252. Сукиасян, Э. Р. За что читатели любили систематический 
каталог? / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. 
– 2014. – Nr. 5. – P. 45-51.

253. Фёдоров, А. О. Библиотечный блог - эффективный 
канал коммуникации современных библиотек / А. О. Фёдоров  
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.2. 
– P.53-57.

025.32 Principiile catalogării. Descriere

254. Смирнова, М. Н. Библиографическая ссылка как 
феномен единого информационного пространства / М. Н. 
Смирнова // Библиография. – 2014. – Nr.5. – P.29-34. 

255. Холод, С. В. Гармонизация библиографического опи-
сания патентных документов и официальных публикаций / 
С. В. Холод // Библиография. – 2014. – Nr.5. – P.21-28. 

025.4 Clasificare şi indexare. Limbaje de indexare și 
regăsire. Clasificări, tezaure şi construcţia lor

256. Niculescu, Mihai. Gigo ante portas / Mihai Niculescu // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.6. – P.190-192.

257. Sînzianu, Simona. Aspecte actuale în indexarea docu-
mentelor din domeniile  Psihologie și Științe ale educației / Si-
mona Sînzianu // Biblioteca. – 2014. – Nr.9. – P.264-266.



39

nr. 21

258. Евстигнеева, Г. А. Идеология оцифровки библиотеч-
ных фондов на примере ГПНТБ России / Г. А. Евстигнеева // 
Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 3. – P. 48-54.

259. Сукиасян, Э. Р.  Будущее Библиотечно - библиог-
рафической классификации / Э. Р. Сукиасян // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 8. – P. 55-65. 

025.5 Lucrări de referință

260. Александрова, А. Б; Мурашко, О. Ю. Проектная 
деятельность  библиотеки  как  фактор развития  
информационной среды села / А. Б. Александрова; О. Ю. 
Мурашко // Библиография. – 2014. – Nr.1. – P.54-57. 

261. Журавская, Л. Н. Проектная деятельность регио-
нальной библиотеки по формированию информационной 
культуры обучающейся молодежи: системный подход / Л. Н. 
Журавская // Библиосфера. – 2014. – Nr.3. – P.11-14.

025.7/9 Conservarea, protejarea cărţilor

262. Столяров, Ю. Н. Место библиотечного фонда в систе-
ме „Библиотека” / Ю. Н. Столяров // Научные и технические 
библиотеки. – 014. – Nr. 8. – P.7-17. 

263. Столяров, Ю. Н. Cвойства библиотечного фонда / Ю. 
Н. Столяров // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr.11. – P.39-52.  

264. Столяров, Ю. Н. Системы функции библиотечного 
фонда / Ю. Н. Столяров // Научные и технические библиоте-



40

Buletin bibliologic 

ки. – 2014. – Nr.12. – P.29-38.

25.85 Îngrijirea şi conservarea colecţiilor.
Deteriorare. Restaurare. Curăţare. Protejare

265. Забродина, Ирина. Сохранённая память.  О работе 
отдела консервации и реставрации библиотечных фондов / 
Ирина Забродина // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.20. – P.7-8.

026 Biblioteci speciale

266. Дрешер, Юлия Николаевна. Педагогические подхо-
ды к формированию здорового образа жизни и их применение 
в деятельности медицинских библиотек / Юлия Николаевна 
Дрешер // Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.116-121.

267. Рассина, Эмилия Борисовна. Научная музыкальная 
библиотека им. С.И. Танеева  Московской государственной 
консерватории им П. И. Чайковского / Эмилия Борисовна 
Рассина // Библиотековедение. – 2014. – Nr.4. – P.116-123.

026.06 Biblioteci şi colecţii de documente audiovizuale 

268. Ахремчик, П. В;  Пинчук, Т. В. Система ИРИ в 
Центральной научной библиотеке. Национальной академии 
наук Беларуси /   П. В. Ахремчик; Т. В. Пинчук // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 2. – P.58-62. 

269. Баяхунова, Лейла Бакировна. Музыкальные 
электронные библиотеки: новый взгляд на творчество ком-
позиторов - класиков / Лейла Бакировна Баяхунова // Библи-
отековедение. – 2014. – Nr. 4. – P.30-35.         



41

nr. 21

270. Бразье, Кэролайн. Возможности и проблемы фор-
мирования фонда цифровых материалов: опыт Британской 
библиотеки / Кэролайн Бразье // Научные и технические 
библиотеки. – 2014. – Nr. 6. – P.15-29.

271. Кларк, М; Саливан, Дж; Сей, А. Свободный доступ к 
информационно  коммуникационным технологиям и развитие 
граждан: преимущества библиотек / М. Кларк; Дж. Саливан; А. 
Сей // Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr.12. – P. 
49-52. 

272. Поланка, Сью. Возможности и риски использования 
электронных книг библиотеками: зарубежный опыт / Сью 
Поланка // Библиотековедение. – 2014. – Nr.2. – P.97-100.   

   
273. Попик, Владимир Иванович. Библиотеки как 

интеграторы электронных ресурсов историко - биогра-
фической информации / Владимир Иванович Попик // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.1. – P.42-46.

274. Протопопова, Е. Э. Интеллектуальный ангрейд / Е. Э. 
Протопопова // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr. 1. – P.58-61.  

275. Протопопова, Елена Эдуардовна. Библиографические 
фантазии в стиле web  / Елена Едуардовна Протопопова // 
Современная библиотека. – 2014. – Nr.7. – P.28-37.

 276. Редькина, Н. С.  Качество онлайн - услуг библиотек / 
Н. С. Редькина // Научные и технические библиотеки. – 2014. 
– Nr. 8. – P.18-27.

277. Румянцева, А. С. Автоматизация документационного 



42

Buletin bibliologic 

обеспечения управления библиотекой / А. С. Румянцева // 
Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 7. – P.45-48.

278. Скрипкина, И. С. Функциональность электронного 
каталога следует изучать / И. С. Скрипкина // Научные и 
технические библиотеки. – 2014. – Nr. 5. – P.52-55.

279. Скрипкина, И. С. Типовое положение об электронном 
каталоге библиотеки. Разработка проекта / И. С. Скрипкина // 
Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr.12. – P.19-28. 

027.021 Biblioteci enciclopedice. Biblioteci ştiinţifice

280. Mihail, Zamfira. „Tezaurul”  Bibliotecii Academiei 
Române / Zamfira Mihail // BiblioPolis. –  2014. – Nr. 3. – P.19-23.

281. Дергилев, Т. В. Методическое обеспечение деятель-
ности библиотек СO РАН: алтернативный вариант развития 
/ Т. В. Дергилев // Библиосфера. – 2014. – Nr.4. – P.45-48. 

282. Зеленина, Г. Н. ФБИС: основы управления / Г. Н. 
Зеленина // Научные и технические библиотеки. – 2014. – Nr. 
4. – P.59-69. 

283. Кочурова, Е. В; Подкорытова, Н. И; Босина, Л. В. 
Электронная книга в информационном пространстве акаде-
мических библиотек / Е. В. Кочурова; Н. И. Подкорытова; Л. 
В. Босина // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.26-30. 

027.1 Biblioteci particulare

284. Erich, Agnes. Biblioteca de la Hurez a marelui domnitor 



43

nr. 21

Constantin Brâncoveanu / Agnes Erich // Biblioteca. – 2014. – 
Nr.6. – P.163-164.

027.4 Biblioteci publice cu intrare liberă 

285. Валитов, Александр Александрович; Сулимов, 
Вадим Сергеевич. Становление общедоступных библиотек 
США в XIX веке (штаты Массачусетс и Пенсильвания) /Алек-
сандр Александрович  Валитов; Вадим Сергеевич  Сулимов 
// Библиотековедение. – 2014. – Nr.4. – P.97-100.   

   
286. Лбова, Е. М. Тургеневская общественная библиотека 

как культурный центр парижской эмиграции в конце XIX - 
начале ХХ в. / Е. М. Лбова // Библиосфера. – 2014. – Nr. 4. 
– P.85-87. 

027.5 Biblioteci ale autorităţilor publice

287. Berechet, Luminița. Exemple de bune practici în bibli-
otecile din Lituania  / Luminița  Berechet // Biblioteca. – 2014. 
– Nr.12. – P. 377-378.

288. Osoianu, Vera. Biblioteca publică în beneficiul 
comunității: reevaluarea priorităților, a resurselor și a serviciilor 
/ Vera Osoianu // Biblioteca. – 2014. – Nr.7. – P.197-203.

289. Osoianu, Vera. Bibliotecile publice din  Republica 
Moldova: dinamica activității (2008-2012) / Vera Osoianu // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.4. – P. 101-109.

290.  Osoianu, Vera. Biblioteca publică și impactul asupra 
comunității: contribuții în sfere vitale pentru cetățeni / Vera Oso-



44

Buletin bibliologic 

ianu // Biblioteca. – 2014. – Nr.8. – P. 228-234.

291. Panait, Ionela. Rolul bibliotecilor publice în combaterea 
analfabetismului funcțional la adulți / Ionela Panait // Biblioteca. 
– 2014. – Nr.7. – P. 206-207.

292. Parapiru, Andrei. Fluxul comunicării în biblioteca publică 
(I) / Andrei Parapiru // Axis libri. – 2014. – Nr. 23. – P.18-19.

293. Rău, Alexe. Despre vocația bibliotecii publice: abordare 
ontologică (Din discursul inaugural rostit la întrunirea Conferinței 
Directorelor Bibliotecilor Publice din Moldova (CODIBIP) din 27 
noiembrie 2013) / Alexe Rău // Biblioteca. – 2014. – Nr.4. – P.120-121.

294.  Șerbănuță, Claudia. Noi programe adresate celor mici 
în spațiile bibliotecii naționale a României / Claudia Șerbănuță 
// BiblioPolis. – 2014. – Nr.5. – P.106-109.

295. Бакашова, Ж. К. Сохраняя традиции - искать новое: 
80  лет Национальной библиотеке Кыргыстана / Ж. К. 
Бакашова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2014.  – Nr.2. – P.33-38.

296. Барсукова, Н. А. Система  формирования  цифрового 
контента Национальной библиотеки Республики Казахстан 
/ Н. А. Барсукова // Вестник  Библиотечной  Ассамблеи 
Евразии. – 2014. – Nr.3. – P.52-54.

297. Басов, С. А; Леншина, М. С. Вступая в Год культуры: 
IV Всероссийский форум публичных библиотек / С. А. Басов; 
М. С. Леншина  // Библиотековедение. – 2014. – Nr.1. – P.11-14.



45

nr. 21

298. Кетонен, Айно. Электронные материалы для 
пользователей публичных библиотек / Айно Кетонен // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.01. – P.12-13.

299. Прокулевич, Лидия. Банк памяти Национальная 
библиотека Норвегии / Лидия Прокулевич // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.16. – P.13-17.

300. Пурник, Александр. Этот недоступный электрон-
ный контент. Из опыта работы РГБМ / Александр Пурник // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.01. – P.19-23.

301. Шапошников, Кирилл. Памятник бескорыстному со-
бирательству. Страницы истории  Чертковской библиотеки / Ки-
рилл Шапошников // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.03. – P.6-9.

302. Хан, Аюб. Государственные библиотеки Великобри-
тании во времена жесткой экономии / Аюб Хан // Библиоте-
коведение. – 2014. – Nr.1. – P.86-91.

303. Эссин, Тамара Александровна. Роль публичных би-
блиотек Севастополя в жизни города / Тамара Александровна 
Эссин // Библиотековедение.  – 2014. – Nr.4. – P.124-128.

027.52 Biblioteci ale autorităţilor locale.
Sisteme de biblioteci municipale, orăşeneşti etc.

304. Casa Cărții din șoseaua Hâncești: 20 de ani de ac-
tivitate (1994-20014) / Bibl. Municipală [ B. P. Hașdeu, Filiala 
„Ovidius”; alcăt. : Ion Borș [et al.]; ed. îngrijită  de Lidia Kuliko-
vski. – Chișinău; S.n., 2014 (Tip. „Foxtrot”). – 60p.



46

Buletin bibliologic 

305. Ene, Liliana. Biblioteca municipală „Dr. C. I. Istrati”  
Câmpina. Retrospectiva anului 2013 / Liliana Ene // Biblioteca. 
– 2014. – Nr. 5. – P.142-148.

306. Moldovan, Liliana. Biblioteca din inima campusului 
Interviu cu Mariana Harjevschi, director general al Bibliotecii 
Municipale „B. P. Hașdeu”, Chișinău / Liliana Moldovan // Bi-
blioteca. – 2014. – Nr. 12. – P. 379-383.

307. Pîrvu, Iuliana - Camelia. Anul 2013 la Biblioteca 
Comunală Șirna / Iuliana - Camelia Pîrvu // Biblioteca. – 2014. 
– Nr.3. – P. 77-84.

308. Захаренко, Марина. Все для тех, кто приходит  в 
библиотеку! / Марина Захаренко // Библиотечное дело. – 
2014. – Nr.16. – P.9-12. 

309. Копыток, Елена. Блог „Сельская библиотека” 
как эффективный способ продвижения в интернет - про-
странстве /  Елена Копыток // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.22. – P.30-32.

027.53 Biblioteci ale autorităţilor regionale.
Biblioteci ale autorităţilor judeţene

310. Busuioc, Sabina. Cea de-a VIII-a ediție a „Sărbătorilor 
Argeșului și Muscelului” la Biblioteca Județeană „Dinicu Goles-
cu” Argeș / Sabina Busuioc // Biblioteca. – 2014. – Nr.9. – P. 
270-272.

311. Busuioc, Sabina. Itinerar cultural de iunie la Biblioteca 
Județeană „Dinicu Golescu”  Argeș / Sabina Busuioc // Biblioteca. 



47

nr. 21

– 2014. – Nr.8. – P. 239-241.

312. Busuioc, Sabina. Lansări în premieră absolută, în cadrul 
celei de-a IX-a ediții a Salonului Cărții Argeșene / Sabina Busuioc 
// Biblioteca. – 2014. – Nr. 11. – P. 332-333.

313. Busuioc, Sabina. Programul Școala  altfel la Biblioteca 
Județeană „Dinicu  Golescu”  Argeș / Sabina Busuioc // Biblio- 
teca. – 2014. – Nr. 5. – P.139-141. 

314. Ionescu, Violeta. Donația Schwartz (scrisori, fotografii, 
autografe) O comoară dăruită Bibliotecii „V.A. Urechia”  (II) / 
Violeta Ionescu // Axis libri.  –  2014. – Anul VII. – Nr.23. – P. 3-5.

315. Popescu, Claudia. Biblioteca Județeană „George Barițiu”  
Brașov - Centru de excelență pentru servicii oferite copiilor cu 
vârste între 0-14 ani. Ghidul „Cum se face? ”  / Claudia Popescu 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.4. – P.110-113.

316. Stanca, Sorina. Adolescenții și tinerii la biblioteca 
județeană  „Octavian Goga” Cluj / Sorina Stanca // BiblioPolis. 
– 2014. – Vol.55. – Nr. 5. – P.84-93.

317. Бажурина, Галина. Гигабайты памяти / Галина Ба-
журина // Библиотека. – 2014. – Nr.2. – P.54-56.  

318. Каменская, Лариса Валентиновна; Григорьев, 
Сергей Анатольевич. Краеведческий  электронный  контент: 
проблемы продвижения / Лариса Валентиновна Каменская; 
Сергей Анатольевич Григорьев // Современная библиотека. 
– 2014. – Nr.10. – P.38-41.   



48

Buletin bibliologic 

319. Круглер, Валерий; Яковлева, Маргарита. Элек-
тронная семантическая библиотека В основе - обьективная 
модель / Валерий Круглер; Маргарита Яковлева // Библио-
течное дело. – 2014. – Nr.08. – P.24-26.

027. 54 Biblioteci ale autorităţilor de stat. Biblioteci de stat, 
naţionale, guvernamentale (sprijinite din fondurile puterii 

de stat). Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor 

320.  Гайшун, И. Н.  Конференция директоров 
национальных библиотек Европы (СЕNL) / И. Н. Гайшун // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.88-89.   

 
321. Кучеркова, Ольга Александровна. Комплектование 

Библиотеки Румянцевского музея в 1909 - 1917 годах /  Ольга 
Александровна Кучеркова // Библиотековедение. – 2014. – 
Nr.4. – P.108-114.  

322. Пшеничная, Е. В. Разговорные клубы Националь-
ной библиотеки Узбекистана им. А. Навои как новый вид 
обсуждения пользователей / Е. В. Пшеничная // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr.3. – P.38-39.

323. Тихонова, Л. Н. Совет сотрудничества: вектор 
развития / Л. Н.Тихонова // Библиотековедение. – 2014. – 
Nr.1. – P.23-24. 

324 Щербак, Н. Л. „На пользу общую...”  К 200-летию 
открытия Российской национальной библиотеки (1814 - 2014) 
/ Н. Л. Щербак // Научные  и  технические  библиотеки. – 
2014. – Nr. 3. – P.70-81. 



49

nr. 21

027.6 Biblioteci pentru categorii speciale de cititori. Biblio- 
teci ale închisorilor, spitalelor, fabricilor, biblioteci pentru 

persoane handicapate

325. Лиханос, Елена Викторовна. За гранью повседнев-
ности / Елена Викторовна Лиханос // Современная библио-
тека. – 2014. – Nr.10. – P.30-33.  

326. Малинина, Наталья. На стелаже - вся информация 
для читателей с ограниченными возможностями... и без ог-
раничений / Наталья Малинина // Библиотека. – 2014. – Nr. 
6. – P. 54-57.

327. Потапова, Зоя. Инватуризм: путешествуйте на здо-
ровье! / Зоя Потапова // Библиотека. –2014. – Nr.5. – P.37-40.

328. Стародубцева, Лариса Вячеславовна. Когда обыч-
ное трудно / Лариса Вячеславовна Стародубцева // Совре-
менная библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.34-39.

329. Стародубцева, Лариса. К „роднику” приезжают на 
колясках / Лариса Стародубцева // Библиотека. – 2014. – Nr. 
8. – P.52-55. 

330. Шашкина, Алена. „Пластилиновые секреты”,  или 
время надежды для „особых” ребят / Алена Шашкина // 
Библиотека. – 2014. – Nr.5. – P.29-32.

027.625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. 
Activitatea de îndrumare a copiilor

331. Бердникова, Ирина. Из зала зрительного - в книжкин 
зал / Ирина Бердникова // Библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.32-35.



50

Buletin bibliologic 

332. Буренко, Зоя. Говорим и показываем Презентация как 
визитная карточка библиотек / Зоя Буренко // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.02. – P.32-36. 

333. Вострикова, Татьяна Василевна; Буренко, Зоя 
Николаевна. В поисках книжных сокровищ / Татьяна Васи-
левна Вострикова; Зоя Николаевна Буренко // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.1. – P.78-80.

334. Дeткина, Ирина. Люди детской литературы. Уди-
вительное путешествие одной выставки / Ирина Деткина // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.10. – P.37-38.

335.    Кабачек, Оксана. „Дикие”  наступают?  Зкспериментально 
- психологическое исследование читательского развития 
младших школьников / Оксана Кабачек // Библиотечное дело. 
– 2014. – Nr.02. – P. 2-6.              

336. Колоскова, Нина. Чудесные превращения обыкно-
венного зонтика „Зеленая  библиотека”  собирает друзей 
/ Нина Колоскова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.10. – 
P.33-36.  

 
337. Колосова, Елена; Губанова, Александра. Инфор-

мационная безопасность детей.  Детские библиотеки и их 
партнёры / Елена Колосова; Александра Губанова // Библи-
отечное дело. – 2014. – Nr.17. – P.11-12. 

338. Костина, Мария Станиславовна. День игр / Мария 
Станиславовна Костина // Современная библиотека. – 2014. 
– Nr.1. – P.22-25.



51

nr. 21

339. Кравченко, Марина Валерьевна. Библиотека 
и волонтеры - совместный труд обьединяет / Марина 
Валерьевна Кравченко // Современная библиотека. – 2014. 
– Nr.9. – P.74-77.

340. Ксенофонтова, Татьяна. „Безoпасность детей”  
горячая  линия  юристов / Татьяна Ксенофонтова // 
Библиотека. – 2014. – Nr.12. – P.19-22. 

341. Лазарева, Ольга. Уроки безопасности от Кощея 
Бессмертного и  к Приёмы сказкотерапии на примере 
учебного цикла / Ольга Лазарева // Библиотека. – 2014. – 
Nr.11. – P.37-41. 

342. Ланик, Тамара; Бажанова, Эльвира. Погружениe в 
классику. Из опыта работы литературно-просветительского 
лектория / Тамара Ланик; Эльвира Бажанова // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.02. – P.7-10. 

343. Максоева, Татьяна. Книги в телефонной будке. 
Открытая детская библиотека: иркутский вариант / Татьяна 
Максоева // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.02. – P.28-31.

344. Маслова, Наталья. Чук и Гек спешат на помощь. Быть 
с компютером на „ты”  / Наталья Маслова // Библиотечное 
дело. – 014. – Nr.10. – P.28-29.

345. Mещерякова, Виктория Владиславовна. Библиотека 
- воспитательница человечества / Виктория Владиславовна 
Mещерякова // Современная библиотека. – 2014. – Nr.9. – 
P.8-9.  



52

Buletin bibliologic 

346. Михнова, Ирина Борисовна. Время собирать камни... 
Проекты секции детских и юношеских библиотек ИФЛА  / 
Ирина Борисовна Михнова // Современная библиотека. – 
2014. – Nr.10. – P.10-15.

347. Мухачева, Ольга. „Воспитываем электронного гра-
жданина” / Ольга Мухачева // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.19. – P.22-23.  

348. Партина, Анна. Незнайка становится знайкой. 
Анализ эффективности игровых методик / Анна Партина // 
Библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.45-48. 

349. Петровская, Нелли Геннадьевна. Воспитание 
искуством / Нелли Геннадьевна Петровская // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.14-19.

350. Пяткова, Светлана Михайловна. Экологический 
резонанс / Светлана Михайловна Пяткова // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.1. – P.81-83.

351. Рабович, Галина. Читайте! Думайте! Спорьте! 
Вам поможет семейный библиокомпас / Галина Рабович // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.02. – P. 11-12. 

352. Рудишина, Татьяна. Только детские книги читать. 
Учим думать, спорить, доказывать / Татьяна Рудишина // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.10. – P.20-24.

353. Сорокина, Маргарита Николаевна. Дружить 
городами: видеомост как форма общения / Маргарита 
Николаевна Сорокина // Современная библиотека. – 2014. – 
Nr.8. – P.20-23.



53

nr. 21

354. Тагинцева, Ольга Александровна. Сказка 
начинается... / Ольга Александровна Тагинцева // Современная 
библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.72-75.  

355. Тарарушкина, Татьяна. Фантазии, проказы и 
озорные затеи. Программа литературного развития детей 
дошкольного возраста / Татьяна Тарарушкина // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.02. – P.15-17.

356. Травникова, Светлана. Библиотечное закулисье 
Постигаем азы профессии / Светлана Травникова // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.02. – P.18-19.

357. Шабанова, Марина Алфеевна. Электронные 
информационные ресурсы областных детских библиотек: что 
предлагает библиотеки „цифровому поколению” / Марина 
Алфеевна  Шабанова  // Библиотековедение. – 2014.  –  Nr.6. – P. 
39-44. 

027.7 Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior.
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice

358 . Barta, Rozalia. Afișul ca sursă de învățare în mediul 
universitar / Rozalia Barta // Biblioteca. – 2014. – Nr.11. – P. 
346-352. 

359. Cheradi, Natalia. Impactul mediului de marketing asupra 
funcționării bibliotecilor universitare din Republica Moldova / 
Natalia Cheradi // BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr. 2. – P.53-67.

360. Dragu, Mihaela. Informatizarea Bibliotecii Universității 
Catolice din Leuven (Belgia) - model de strategie pentru o 
bibliotecă europeană / Mihaela Dragu // Biblioteca. – 2014. – 



54

Buletin bibliologic 

Nr.1. – P. 24-28.  

361. Harjevschi, Mariana. Bibliotecarul universitar - me-
diator în procesul de studiere și cercetare / Mariana Harjevschi // 
BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr.2. – P.100-102.

362. Pesantez Pozo, Carmen-Leocadia. Biblioteca 
Pedagogică Națională „I.C. Petrescu” la 133 de ani de existență 
/ Carmen-Leocadia Pesantez Pozo // Biblioteca . – 2014. – Nr.1. 
– P.12-14.

363. Repanovici, Angela. Dezvoltarea de servicii bibliome-
trice în universități și contribuția bibliotecii / Angela Repanovici 
// Biblioteca. – 2014. – Nr. 2. – P.35- 36.

364. Абдулаева, Т. А. Вопросы книгообеспеченности 
учебного процесса в вузе / Т. А. Абдулаева // Научные и тех-
нические библиотеки. – 2014. – Nr. 4. – P. 48-58. 

365. Болдырев, П. А. Анализ показателей деятельности 
библиотеки вуза: современное состояние и перспективы / П. 
А. Болдырев // Библиосфера. – 2014. – Nr. 4. – P. 35-40.

366. Болдырев, Петр Алексеевич. Технология управления 
электронными ресурсами библиотеки в информационно- 
образовательной среде вуза / Петр Алексеевич Болдырев // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.4. – P. 36-40.

367. Евтехов, Роман. Чем нас привлекает планшетный 
сканер? / Роман Евтехов // Библиотека. – 2014. – Nr.11. – 
P.25-27. 



55

nr. 21

368. Иноятова, Г. Н. Медиатека научной библиотеки Тад-
жикского государственного медицинского университета им. 
Абуали ибни Сино / Г. Н. Иноятова // Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr. 4. – P. 63-65.

369.  Колесникова,  Татьяна Александровна. 
Комуникационные модели деятельности библиотек 
высшей школы / Татьяна Александровна Колесникова // 
Библиотековедение. – 2014. – Nr.1. – P. 114-122.

370. Мальцева, Наталья. Нам „цифра”  строить и жить 
помогает Базы данных для студентов и педагогов / Наталья 
Мальцева // Библиотека. – 2014. – Nr.8. – P.29-31.

371. Маркова, Татьяна. Служение библиотечному делу 
Страница истории Библиотечного института / Татьяна Мар-
кова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.03. – P.10-13.

372. Мелентьева, Е. Ю. Библиотечно - информационная 
деятельность: теория и практика / Е. Ю.  Мелентьева // На-
учные и технические библиотеки. – 2014. – Nr.10. – P.61-67.   

373. Свергунова,  Наталья  Мирославовна. Декларирование 
гуманистических  принципов деятельности библиотеки вуза 
в федеральных нормативных актах / Наталья Мирославовна 
Свергунова // Библиотековедение. – 2014. – Nr. 5. – P. 24-28.

374. Романуха, З. В. Внедрение электронных коммуни-
кационных технологий в библиографическое информирование 
потребителей в вузовских библиотеках западного региона 
Украины / З. В. Романуха // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2014. – Nr. 4. – P. 40-46.



56

Buletin bibliologic 

375. Филина, Елена. Автоматизация - средство, 
гуманизация - цель / Елена Филина // Библиотека. – 2014. – 
Nr.5. – P.33-36.

027.8 Biblioteci pentru şcoli de învăţământ elementar şi 
gimnazial. Biblioteci şcolare 

376. Onea, Lăcrămioara. Proiectarea unui nou produs cul-
tural în biblioteca școlară: serviciul disponibil pentru părinți / 
Lăcrămioara Onea // Biblioteca. – 2014. – Nr.10. – P. 301-304.

377. Oprea, Tana. Adu Europa în școala ta! / Tana Oprea // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.10. – P.299-300.

378. Федосов, А. Ю. Применение информационных и ко-
муникационных технологий для решения задач социального 
воспитания на базе школьной библиотеки / А. Ю. Федосов // 
Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.66-71.

028 Lectură

379. Topul celor mai citite 10 cărţi 2013 / resp. de ed. : Alexe 
Rău; realiz. sondaj: Valentina Popa; Biblioteca Naţională a Re-
publicii Moldova. – Chişinău: BNRM, 2014. – 32 p. 

380. Ungureanu, Diana. Priorități acute de cultură: reabili-
tarea cititorului activ / Diana Ungureanu // BiblioPolis. – 2014. 
– Vol.51. – Nr. 1. – P. 99-102.

381. Батюк, Эльвира. Что читает молодежь? / Эльвира 
Батюк // Библиотечное дело. – 2014. –Nr.9. – P.25-26. 



57

nr. 21

382. Борусяк, Любовь. Чтение „живое” и чтение „мер-
твое”, или Неизбежность вырубки „Вишневого сада”  / Лю-
бовь Борусяк // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.02. – P.37-41.  

383. Живаева, Валентина. О временах чтения. Опыт и 
заметки / Валентина Живаева // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.16. – P.25-27.

384. Жукова, Надежда Васильевна.  „Домострой”:   скре-
пить семью книгой / Надежда Васильевна Жукова // Совре-
менная библиотека. – 2014. – Nr.5. – P.76-81. 

385. Карочкина, Галина. Участники ралли, на старт ! / 
Галина Карочкина // Библиотека. – 2014. – Nr.11. – P.50-54.

386. Куклина, Светлана Евлампиевна. Пара строчек 
к чашке кофе: приглашаем в ЦБС / Светлана Евлампиевна 
Куклина // Современная библиотека. – 2014. – Nr.5. – P.30-33.   

387. Кульчицкая, Нина; Бердникова, Наталья. Живое 
слово, или Счастье быть читателем / Нина Кульчицкая; Наталья 
Бердникова // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.19. – P. 40-42.  

388. Лайне, Айя. Ридеры напрокат, или Как научить гра-
мотного читать / Айя Лайне // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.01. – P.14-16.

389. Логвиненко, Галина Михайловна. „Шокируй учи-
теля - прочти книгу! ” / Галина Михайловна Логвиненко // 
Современная библиотека. – 2014. – Nr.9. – P.88-90.

390. Мелентьева, Ю. П. Чтение в культуре повседневно-



58

Buletin bibliologic 

сти. Обыденное чтение как распространенная современная 
модификация чтения. Постановка проблемы / Ю. П. Мелен-
тьева // Библиосфера. – 2014. – Nr.3. – P.7-10. 

391. Мямлина, Антонина Владиславовна. Мифологемы 
в рекламе чтения и книг / Антонина Владиславовна Мямлина 
// Библиотековедение. – 2014. – Nr.5. – P.56-61.       

392. Самохина, Маргарита. Посетитель и библиотекарь 
/ Маргарита Самохина // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.16. 
– P.28-31.

393. Серебряная, М. Я. Креативный читатель / М. Я. 
Серебряная // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2014. – Nr.3. – P.76-81.

394. Серебряная, М. Я; Швецова-Водка, Г. Н. Воспри-
ятие текста произвидения  художественной литературы как 
второй этап процесса чтения / М. Я. Серебряная; Г. Н. Шве-
цова-Водка // Библиосфера. – 2014. – Nr.1. – P.45-51.

395. Серебряная, Мария Яковлевна; Швецова-Водка, 
Галина Николаевна. Типология чтения художественной 
литературы. Этап предчтения / Мария Яковлевна Серебря-
ная; Галина Николаевна Швецова-Водка // Библиотековеде-
ние. – 2014. – Nr.1. – P.59-65.

396. Сиппель, Наталья Олеговна. „Битва читающих”/ 
Наталья Олеговна Сиппель // Современная библиотека. – 
2014. – Nr.5. – P.86-88.

397. Ян, Цюн. Современное состояние и стратегия наци-



59

nr. 21

ональной программы поддержки и развития чтения в КНР 
/ Цюн Ян // Библиотековедение. – 2014. – Nr.3. – P.100-105.   

028.5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii

398. Juc, Liliana. Ora de lectură: aspecte practice /  Liliana 
Juc // BiblioPolis. – 2014. – Vol.52. – Nr.2. – P.105-108.

399. Детяткина, Т. П. Книжные радости: выбор юных 
читателей Кольского Заполярья / Т. П. Детяткина // Библиог-
рафия. – 2014. – Nr.5. – P.93-95. 

400. Мелентьева, Ю. П. „Чтение на просторах детства: 
опыт России и мира” / Ю. П. Мелентьева // Библиография. – 
2014. – Nr.1. – P. 122-123. 

                                       
06.051 Activităţi în general. Activitatea curentă. Proiecte, 

programe de lucru

401. Andrei, Laura Mihaela. Concursul național „Biblioteca 
Anului”  la finalul celei de-a doua ediții / Laura Mihaela Andrei 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.6. – P. 170-171.

402. Bîrsan, Dan Viorel. Proiecte recente ale Bibliotecii 
Comunale Dobârceni / Dan Viorel Bîrsan // Biblioteca. – 2014. 
– Nr.1. – P.17-18.

403. Diacenco, Sabina. Programul Biblionet, la final / Sabina 
Diacenco // Biblioteca. – 2014. – Nr.2. –  P.51-52.

404. Dediu, Titina. Silver Stories Povești digitale pentru vârsta a 
4-a / Titina Dediu // Axis libri. – 2014. – Anul VII. – Nr. 23. – P. 22.



60

Buletin bibliologic 

405. Javelea, Svetlana. „Trolleybook” -  un nou proiect de 
succes al Bibliotecii Municipale „B. P. Hașdeu”  / Svetlana Javelea 
// BiblioPolis. – 2014. – Vol.53. – Nr.3. – P.96-100.  

406. Man, Raluca. Conferința Națională  ANBPR - Bib-
lioNEXT  „Bibliotecile publice - Motorul dezvoltării durabile a 
comunităților”  Târgu  Jiu, 8-11 octombrie 2014 / Raluca Man // 
Biblioteca. – 2014. – Nr.11. – P. 325-328.

407. Șeremet, Mila. Relații de comunicare interrelaționare 
generaționale / Mila Șeremet // BiblioPolis. – 2014. – Nr.1. – 
P.70-72.

408.Ungureanu, Diana. Noi orizonturi de dezvoltare în sala 
de carte în limba engleză / Diana Ungureanu // BiblioPolis. – 
2014. – Nr.2. – P.137-140.

409. Ungureanu, Diana. Trendul lecturii marca BM: Progra-
mul Chișinău citește o carte / Diana Ungureanu // BiblioPolis.– 
2014. – Nr.1. – P.93-96.

410. Ursachi, Lenuța. Experiențe în cadrul programului - pilot 
International Librarians Network / Lenuța Ursachi // Axis libri.– 
2014. – Anul VII. – Nr.23. – P. 9-10.

411. Иванова, Наталья Ивановна. Краски из сказки / 
Наталья Ивановна Иванова // Современная библиотека. – 
2014. – Nr.1. – P.70-73.

412. Иванова, Ольга Сергеевна. Модный уикенд / Ольга 
Сергеевна Иванова // Современная библиотека. – 2014. – 
Nr.10. – P.26-29.  



61

nr. 21

413. Калинкина, А. В. Библиотеки Японии: опыт работы 
с населением, пострадавшим в результате катастрофы / А. В. 
Калинкина // Библиотековедение. – 2014. – Nr.2. – P.101-102.   

414. Конышева, Ольга. Экранизация на службе прозы. 
Программа формирования литературных вкусов / Ольга Ко-
нышева // Библиотека. – 2014. – Nr.1. – P.58-61.  

415. Мирошниченко, Е. В;  Белецкая, Е. А. Сценарное 
проектирование и реклама библиотечных досуговых меро-
приятий / Е. В. Мирошниченко; Е. А. Белецкая // Библио- 
сфера. – 2014. – Nr.1. – P.38-43.

416. Олина, Екатерина. Готовность к диалогу / Екатерина 
Олина // Библиотека. – 2014. – Nr.11. – P.42-44.

417. Равинский, Дмитрий. Скрипучая дверь, или Что у 
вас в  „кейсе” / Дмитрий  Равинский // Библиотечное дело. – 
2014. – Nr.16. – P.6-8.

418. Семенюк,  Дарья. „Лесорки” - угощение для любоз-
нательных / Дарья Семенюк // Библиотека. – 2014. – Nr.5.– 
P.61-66. 

419. Серейчик, Сергей; Михайлов, Павел. По течению 
или против? Библиотека - територия свободного образования 
/ Сергей Серейчик; Павел Михайлов // Библиотечное дело. – 
2014. – Nr.18. – P. 26-28.

420. Шуминова, Ирина Олеговна. Пространство 
взаимодействия культур / Ирина Олеговна Шуминова // 
Современная библиотека. – 2014. – Nr.17. – P.72-73.



62

Buletin bibliologic 

06.078 Festivaluri. Serbări diverse. Banchete. Concerte

421. Biro Hendre, Doina. Biblioteca „Batthyaneum”, pentru a 
doua oară, gazdă a Festivalului Dilema veche / Doina Biro Hendre 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.9. – P. 285-286.

422. Osoianu,Vera. Cartea și lectura: temelia dezvoltării / Vera 
Osoianu // Biblioteca. – 2014. – Nr.10. – P. 296-298.

423. Герасимова, Елена. Фестиваль, проходящий ежегод-
но / Елена Герасимова // Библиотека. –2014. – Nr.2. – P.41-43.

424. Залесская, Ирина. Ночь искуств / Ирина Залесская 
// Современная библиотека. – 2014. – Nr.1. – P. 38-41.

425. Михайлова, Светлана. Самое креативное поприще 
/ Светлана Михайлова // Библиотека. – 2014. – Nr.2. – P.5-7.

061 Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. 
Asociaţii. Congrese. 

426. Pesantez  Pozo, Carmen-Leocadia. Cea de-a XXV -a 
Conferință Națională a Asociației Bibliotecarilor din România 
„Bibliotecile - Acces deschis la educație și cultură”. Cluj-Napoca, 
3-5 septembrie 2014 / Carmen-Leocadia Pesantez  Pozo // Biblio-
teca. – 2014. – Nr.10. – P. 292-295.

427. Басов, Сергей. РБА меняет  „паспорт.”  О новой ре-
дакции устава Российской библиотечной ассоциации / Сергей 
Басов // Библиотечное дело. – 2014. – Nr.07. – P. 26-31.



63

nr. 21

428. Гришина, Наталья. Мисия и модель развития 
современной библиотеки: традиционный подход и новые 
практики / Наталья Гришина // Библиотечное дело. – 2014. 
– Nr.07. – P.2-5.

429. Тихонова, Л. Н. Всемирный библиотечный и 
информационный конгрес ИФЛА  2014 года / Л. Н.  Тихонова 
// Библиотековедение. – 2014. – Nr.5. – P.82-85.  

430. Шапарнева, М. А. Всероссийский библиотечный 
конгрес - 2014: XIX Ежегодная Конференция  Российской  
библиотечной ассоциaции / М. А. Шапарнева // Библиотеко-
ведение. – 2014. – Nr.4. – P.8-13.

Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 

431. Саженина, Е. В. Библиотечная выставка: от поисков 
новых форм к обретению содержания / Е. В. Саженина // 
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2014. – Nr. 
4. – P.50-53.

432. Соколовская, Марина. Показательный процес Вы-
ставки в библиотеке / Марина Соколовская // Библиотечное 
дело. – 2014. – Nr.08. – P.17-20.

433. Gala lauriațiilor premiilor naționale Galex, Ediția  a 
III-a 2014 / Col. de red.: Alexe Rău;  Alcăt.: Elena Sanduță. – 
Ch.: BNRM, 2014. – 22 p. 

434. Уфимцева, О. Г. Технология создания виртуальных 
выставок с помощью системы ИРБИС: новые возможности 
и перспективы / О. Г. Уфимцева // Научные и технические 
библиотеки. – 2014. – Nr. 6. – P.30-33.  



64

Buletin bibliologic 

061.3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. 
Colocvii. Forumuri

435. Borună, Adriana. Cea de a XXI-a ediție a Conferinței 
BOBCATSSS: Barcelona, 28-31 ianuarie 2014 / Adriana Borună 
// Biblioteca. – 2014. – Nr.3. – P. 93.

436. Ghimpu, Natalia. O conferință națională bibliotecono-
mică de succes / Natalia Ghimpu // BiblioPolis. – 2014. – Vol. 
52 . – Nr. 2. – P.131-134.

437. Cпичкина, Елена Александровна. В будущее 
- с библиотеками! / Елена Александровна Cпичкина // 
Современная библиотека. – 2014. – Nr.10. – P.56-61.

438. Захаренко, Марина. Мы работаем не для молодежи, 
мы работаем вместе с молодежью! / Марина Захаренко // 
Библиотечное дело. – 2014. – Nr.19. – P.35-39.   

439. Тошиюки, Ямада. Политика формирования цифро-
вых коллекций в Национальной парламентской библиотеке 
Японии / Ямада Тошиюки // Научные и технические библи-
отеки. – 2014. – Nr. 7. – P.49-65.

061.4 Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

440. Matei, Silvia. Salonul Literar  „Axis libri” / Silvia Matei 
// Axis libri. – 2014. – Anul VII. – Nr. 23. – P.23- 25.



65

nr. 21

INDEX DE NUME ȘI TITLURI

A
Andrei, Laura Mihaela 401
Andreev, Oxana 155

B
Bădic, Titus 239
Barta, Rozalia 35, 358
Berechet, Luminița 287
Bilcea, Angela 196
Biro Hendre, Doina 421
Bîrsan, Dan Viorel 402
Borună, Adriana 36, 37, 435
Bucinschi, Raluca 1
Busuioc, Sabina 310, 311, 
312, 313
Burz, Ionela 239

C
Casa Cărții din șoseaua 
Hâncești: 20 de ani de activi-
tate (1994-20014)  304
Călugăr, Florentina 156
Căluian, Catrina 38
Cebotari, Elena 39
Cheradi, Natalia 157, 359
Chira, Delia 158
Cirlea, Aurelia 2, 3, 4, 40
Chiru, Paula Luiza 194

Crăciun, Ana-Maria 224
Ciuraru, Corina 52
Cojocaru, Virgil 52
Colesnic, Iurie 5
Cosovan,  Veronica 6
Crăciun, Ana-Maria 224
Crihană, Ioana 159
Cristea, Florica 224
Cucăilă, Dalia-Alexandra 237

D
Danilov, Maria 7
Diacenco, Sabina 403
Dediu, Titina 404
Dragu, Mihaela 360

E
Eftodi, Lina 227
Ene, Liliana 305
Eșanu, Andrei 41
Eșanu, Valentina 41
Erich, Agnes 284

F
Frișcu, Alexandru-Horațiu 197

G
Gala lauriațiilor premiilor 



66

Buletin bibliologic 

naționale Galex, Ediția  a III-a 
2014  433
Ghimpu, Natalia 436

H
Harjevschi, Mariana 42, 361 

I
Ilie, Zanfir 8
Ionescu, Violeta 314
Ittu, Constantin 29

J
Javelea, Svetlana 405
Juc, Liliana 398

K
Kulikovski, Lidia 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 160

M
Man, Raluca 406
Marinescu, Nicoleta 50, 51
Matei, Silvia 440
Micle, Maria 228
Mihail, Zamfira 280
Mihăilă, Georgiana 161
Moașa Nazare, Ruxandra  9, 
10, 11, 12, 13, 52, 161

Moldovan, Liliana 198,  225, 
229, 306
Moldovanu, Anastasia 199, 240
Moraru, Anton 53
Muntean, Aliona 26

N 
Neagu, Zalina Gabriela 14, 30
Nazare, Daniel 54
Niculescu, Mihai  256
Niculeț, Liana-Mihaela 200

O
Onea, Lăcrămioara 376 
Oneț, Valentina 15
Oprea, Tana 377
Osoianu, Vera 55, 56, 57, 58, 
288, 289, 290, 422

P
Panait, Ionela 291
Panici, Alla 31
Parapiru, Andrei 292
Păcuraru, Oana 59
Perșinaru, Aurelia 60
Pertescu, Lola Maria 61
Pesantez Pozo, Carmen-Le-
ocadia 362, 426
Pîrvu, Iuliana - Camelia 307



67

nr. 21

Pop, Anca   162
Popescu, Claudia 315

R
Rahme, Nicoleta 66
Rață, Valeriu 230
Rău, Alexe 16, 67, 293
Repanovici, Angela 363

S
Sava, Daniela-Carmen 201
Sătmărean, Jenica 17, 18 
Sînzianu, Simona 257
Scobioară, Genoveva 62
Stanca, Sorina 316
Stănescu, Alexandru 19 

Ș
Șchiopu, Ioana 19
Șerbănuță, Claudia 294
Șeremet, Mila 407

T
Tăbăcaru, Ada 63
Tătăruș, Margareta 163
Tincu, Camelia Daniela 194
Toma, Gabriela 165
Topan, Georgeta 61
Topul celor mai citite 10 cărţi 

2013  379
Tîrziman, Elena 164
Tudor,  Emil 36, 37

Ţ
Țurcan, Nelly 64, 65

U
Ungureanu, Diana 203, 380, 
408, 409
Ungureanu, Elena 28
Ursachi, Lenuța 410

А
Абдулаева, Т. А. 364
Авраева, Юлия 68
Аврамова, Елена 231
Аврамова, Маргарита 
Борисовна 69
Александрова, А. Б. 260
Алешин, Леонид 166
Афанасьева, Галина 70
Ахремчик, П. В. 268

Б
Бажанова, Эльвира 342
Бажурина, Галина 317
Бакалова, Светлана Леони-
довна 167



68

Buletin bibliologic 

Бакашова, Ж. К. 295
Баркова, Ирина 204
Барсукова, Н. А. 296
Барышева, Ольга 71
Басов, С.  А. 72, 297
Басов, Сергей 427
Батюк, Эльвира 381
Бахтина, Е. В. 106
Баяхунова, Лейла Бакировна 
269
Белецкая, Е. А.  415
Белов, В. А. 73
Беляева, Ирина 168
Беляева, Любовь Федоровна 
74
Бердникова, Ирина 331
Бердникова, Наталья 387
Бесстремянная, Ольга 241
Бойченко, Е. Н. 242
Бойченко, Елена Николаев-
на 243
Болдырев, П. А. 365
Болдырев, Петр Алексеевич 
366
Большакова, Мария 75
Бондарь, Ирина 76
Босина, Л. В. 283
Бразье, Кэролайн 270
Буренко, Зоя 77, 332
Буренко, Зоя Николаевна  

82, 333
Борусяк, Любовь 382
Бычкова, Е. Ф. 244

В
Валитов, Александр Алек-
сандрович 285
Ванеев, Анатолий 78
Варганова, Г. В. 79
Варганова, Галина 232
Верошкина, Юлия 80
Виноградова, Е. Б. 20
Власова, С. А.   81
Войтова, Любовь Николаев-
на 169
Вострикова, Татьяна 77
Вострикова, Татьяна Васи-
льевна 82, 333
Вылегжанина, Елена 83
Выпряжкина, Елена 195

Г
Гайшун, И. Н. 320
Галеева, И. С. 84
Гачева, Анастасия Георгиев-
на 85
Герасимова, Елена 423
Гиенко, Оксана 86
Гиляревский, Р. С. 87



69

nr. 21

Гинчак, Надежда 
Анатольевна 88
Гладкова, Ирина 89
Голоднова, Н. Н. 90
Голубятникова, Нионилла 21
Григорьев, Сергей Анатоль-
евич 318
Гришина, Наталья 428
Громова, В. В. 73
Губанова, Александра 337
Гусева, Галина 91
Гусева, Е. Н. 92, 170, 171

Д
Дабарская, Наталья 93
Денисова, Регина 
Арнольдовна 167
Дворкина, Маргарита Яков-
левна 94
Дергилев, Т. В. 281
Дeткина, Ирина 334
Детяткина, Т. П. 399
Джиго, А. А. 245
Джиго, Александр 
Александрович 94
Дмитриев, Антон Леонидо-
вич 95
Добко, Т. В. 205
Домбровская, И. В. 96

Дорошко, Елена 97
Дрешер, Ю. Н. 206
Дрешер, Юлия Николаевна  
266
Дутова, Ирина Михайловна 
98

Е 
Евстигнеева, Г. А. 258
Евтехов, Роман 367

Ж
Живаева, Валентина 383
Жукова, Надежда Васильев-
на 384
Журавская, Л. Н. 261

З
Забродина, Ирина 265
Залесская, Ирина 424
Захаренко, М. П. 104
Захаренко, Марина 308, 438
Зеленина, Г. Н. 282
Зубова, Дарья  168
Зуева, О. И.  174

И
Иваненко, Антонина 172
Иванова, Елена 99



70

Buletin bibliologic 

Иванова, Наталья Ивановна 
411
Иванова, Ольга Сергеевна 
412
Иким, В. 173
Иноятова, Г. Н. 368
Исакова, Любовь 100

К
Кабачек, Оксана 335
Калинкина, А.В. 413
Каменская, Лариса Валенти-
новна 318
Каракаева, Фатима  101, 318
Карвер, Блейк 102
Кашкаров, Андрей 207
Кашкаров, Аркадий 103
Кетонен, Айно 298
Кларк, М. 271
Клюев, В. К.  104
Ключенко, Т. И. 206
Кнорринг, Вера 22
Кожевникова, Л. А. 23, 105
Колесникова, М. Н. 106, 107
Колесникова, Татьяна Алек-
сандровна 369
Колоскова, Нина 336
Колосова, Елена 337
Колосова, М. П. 108

Конышева, Ольга 414
Копыток, Елена 309
Кормишина, Г. М. 175
Королева, Ирина Сергеевна 
176
Карочкина, Галина 385
Костина, Мария Станиславов-
на 338
Кочурова, Е. В. 283
Кравченко, Марина Валерьев-
на 339
Красильникова, И. Ю. 208
Крейденко, В. С.  23, 109
Криворучко, Марина 110
Круглер, Валерий 319
Крыжановская, Валентина 111
Ксенофонтова, Татьяна 340
Кубрак, Наталья 
Владимировна 112
Кувшинова, Маргарита 113
Куклина, Светлана Евлампи-
евна 386
Кульчицкая, Нина 387
Кучеркова, Ольга Александ-
ровна 321

Л
Лаврик, О. Л. 114
Лаврик, Ольга Львовна 115



71

nr. 21

Лазарева, Ольга 341
Лайне, Айя 388
Ланик, Тамара 342
Лапина, Светлана Леонидовна  
169
Лбова, Е. М. 286
Лебедева, Ольга 209
Лебедева, Татьяна 116
Леншина, М. С. 297
Леонов, Валерий 24
Личутин, Артем 117, 118
Лиханос, Елена 119
Лиханос, Елена Викторовна 
325
Лихоманова, Елена 210
Логвиненко, Галина 120
Логвиненко, Галина Михай-
ловна 389

М
Майстрович, Татьяна 
Викторовна 94
Макаров, Виктор 177, 178
Макеева, Оксана 211
Макеева, Оксана Владимиров-
на 121
Максоева, Татьяна 343
Маликова, Наталья 122
Малинина, Наталья  326

Мальцева, Наталья 370
Маркова, Елена 123
Маркова, Татьяна 371
Маслова, Наталья 344
Матвей, В. С. 33, 223
Машевская, Виктория 179
Мелентьева, Е. Ю. 372
Мелентьева, Ю. П. 390, 400
Mещерякова, Виктория Вла-
диславовна 345
Мирошниченко, Е. В. 415
Михайлов, Павел 419
Михайлова, Светлана 425
Михнова, Ирина Борисовна 
346
Мухачева, Ольга 347
Морева, О. Н. 246
Музыкина, Е. П. 34
Мурашко, О. Ю. 260
Мямлина, Антонина Владис-
лавовна 391

Н
Назаровская, Ярослава 124
Никитина, Алена 212
Николаенко, Н. Н. 226

О
Овчиникова, Вера 100



72

Buletin bibliologic 

Овчиникова, Наталья Влади-
мировна 180
Олейник, О. Н. 206
Олина, Екатерина 416

П
Пасичник, Л. П. 236
Партина, Анна 348
Пермякова, Светлана 125
Перселл, Кристен 152
Петрова, Елена 213
Петровская, Нелли Геннадьев-
на 349
Пинчук, Т. В. 268
Плешкевич, Евгений 
Александрович 126
Подик, И. В. 127
Поланка, Сью 272
Попик, Владимир Иванович 
273
Постникова, Светлана 128
Потапова, Зоя 327
Потехина, Нели Федоровна 
129, 222
Прокулевич, Лидия 299
Протопопова, Е. Э. 274
Протопопова, Елена Эдуар-
довна 214, 275
Подкорытова, Н. И. 283

Пурник, Александр 300
Пшеничная, Е. В. 322
Пяткова, Светлана Михайлов-
на 350

P
Рабович, Галина 351
Равинский, Дмитрий 417
Рассина, Эмилия Борисовна 
267
Расошенко, Валентина 130
Редкина, Н. С. 131, 220, 276
Райне, Ли 152
Рожкова, Надежда 181
Романуха, З. В. 374
Рудишина, Татьяна 352
Рудометов, Евгений 132
Рузова, Нина 133
Румянцева, А. С. 277
Румянцева, Мария 182

С
Саженина, Е. В. 431
Саливан, Дж. 271
Самохина, Маргарита 134, 
392
Свергунова, Н. М.  215
Свергунова, Наталья Миро-
славовна 373



73

nr. 21

Сей, А. 271
Сейтова, Г. И. 135
Селиванова, Т. Ф. 216
Семенова, Валентина 183
Семенюк,  Дарья 418
Сеппам, Триину 136
Серебряков, Владимир Алек-
сеевич 27
Серебряная, М. Я. 393, 394
Серебряная, Мария Яковлевна 
395
Сердечная, Наталья Владими-
ровна 184
Серейчик, Сергей 419
Сиппель, Наталья Олеговна 
217, 396
Скарук, Г. А. 250
Скрипкина, И. С. 278, 279
Cкурихина, Яна 137
Слободяник, Лада 138
Смирнова, М. Н. 254
Соколов, Аркадий 25
Соколов, Аркадий Васильевич 
185
Соколовская, Марина 432
Солодовникова, Ольга 139
Сорокина, Маргарита Никола-
евна 353
Cпичкина, Елена Александ-

ровна 437
Стародубцева, Лариса 329
Стародубцева, Лариса Вячес-
лавовна 328
Степанов, Вадим Константи-
нович 186, 187, 218, 219, 233
Столяров, Ю. Н.  247, 262, 
263, 264
Стрельцова, Наталья 140, 248
Струкова, Наталья 188
Стукалова, А. А. 251
Суворова, В. М. 141
Сукиасян, Э. P. 142, 143, 252, 
259
Сулимов, Вадим Сергеевич 
285
Сунцова, Ольга 189
Сухорукова, Е. М. 32

Т
Тагинцева, Ольга Александ-
ровна 354
Тарарушкина, Татьяна 355
Тимершина, Ф. Х. 144
Тихонова, Л. Н. 323
Томилина, Елена 202
Тошиюки, Ямада 439
Тихомирова, Людмила 145
Тихонова, Л. Н. 146, 323, 429



74

Buletin bibliologic 

Травникова, Светлана 356

У
 Ульева, Людмила Александ-
ровна 147
Уринцова, Ольга 190
Уфимцева, О. Г. 434

Ф
Федосов, А. Ю. 378
Фёдоров, А. О. 253
Филина, Елена 375
Форсман, Даниэл 234

Х
Хакимова, Тамара 148
Хан, Аюб 302
Хант, Кила 149
Хейвик, Тор 150
Холод, С. В. 255
Хусаинова, Эльвира 151

Ц
Цукерблат,  Д. М.  235
Цикухр, Катрин 152
Цхут, Наталья 221
Цыретарова, Баерма 153

Ч
Черкашина, Светлана 76
 

Ш
Шабанова, Марина Алфеевна 
357
Шанченко, Н. В. 238
Шапарнева, М. А. 430
Шапошников, Кирилл 301
Шилов, В. В. 249
Шашкина, Алена 330
Швецова-Водка, Г.Н. 394
Швецова-Водка, Галина Нико-
лаевна 395
Шишкова, Наталья 191
Шрайберг, Я.Л. 192
Шорин Олег 71
Шорин, Олег Николаевич 27
Шуйская, Татьяна 154
Шуминова, Ирина Олеговна 
420

Щ
Щелкова, Маргарита 193
Щербак, Н. Л. 324

Э
Эссин, Тамара Александровна 
303

Я
Яковлева, Маргарита 319
Ян, Цюн 397



75

nr. 21

INDEX DE SUBIECTE

A
Acces la informaţii 201
Activităţi culturale – Biblio-
teci 380, 421, 423, 424, 425
Activitate informaţională - 
biblioteci 164, 186
Activitate inovaţională 196
Activitate metodică – Biblio-
teci 48, 68, 106, 108
Activitatea bibliotecilor 135
Administrarea bibliotecii – 
Rusia 227
Administrare – Management 
234
Asociaţia Bibliotecilor din 
Rusia 427, 428, 430
Asociaţii ale bibliotecilor 426
Automatizare – Rusia 169, 
277, 282

B
Baze de date 244
Bibliografii 32, 33, 34
Bibliotecar  227, 228
Bibliotecari  87, 143, 229, 
230, 231, 232, 233
Biblioteci ale academiilor 283

Biblioteci comunale – 
România 307
Biblioteci de stat – Rusia 300, 
301, 302
Biblioteci enciclopedice de 
diferite tipuri 281
Biblioteci judeţene 319
Biblioteci judeţene – România 
311, 312, 315
Biblioteci medicale –  
Federaţia Rusă 266
Biblioteci municipale 304, 
305, 306
Biblioteci muzicale 267
Biblioteci naţionale 295, 323
Biblioteci naţionale - Direc-
tori – Conferinţe 320
Biblioteci naţionale – Norve-
gia 299
Biblioteci naţionale – Lituania 
287
Biblioteci naţionale – Rusia  
296, 325
Biblioteci pentru copii 263
Biblioteci particulare –  SUA 
286
Biblioteci pentru copii – Rusia 



76

Buletin bibliologic 

331, 332, 333, 336, 337, 338, 
339, 341, 342, 343, 344, 343, 
346, 347, 348, 349, 351, 353, 
354, 355 , 357
Biblioteci pentru copii – Sce-
narii 356
Biblioteci publice 290
Biblioteci publice –  Franţa 
308
Biblioteci publice –  Republi-
ca Moldova 56, 288, 293, 309
Biblioteci publice –  Rep. 
Moldova - Date statistice 289
Biblioteci publice – Suedia 
291
Biblioteci publice  – România 
292
Biblioteci publice – Rusia 
298, 303
Biblioteci raionale – Rusia 
318
Biblioteci regionale – Rusia 
317, 319
Biblioteci – Servicii noi 159
Biblioteci şcolare – România 
376, 377
Biblioteci şcolare – Rusia 378
Biblioteci universitare 368, 
370, 372, 374

Biblioteci universitare – 
Biblotecari 361
Biblioteci universitare – Dez-
voltarea colecţiilor 364
Biblioteci universitare –  
Funcţii informaţionale 360
Biblioteci universitare – 
România 358, 362
Biblioteci universitare – Rusia 
365, 366, 367, 368, 373, 375
Biblioteci universitare –  Ru-
sia – Istorie 371
Biblioteci universitare – Mar-
keting 359
Biblioteci universitare –  
Tehnologii informaţionale 363
Biblioteconomie – Biblioteci 
16
Biblioteconomie – Ştiinţă 104

C
Calificare profesională – bi-
blioteci 132, 133
Catalogare – Rusia 251
Cataloage electronice 250, 
252, 278
Cataloage on-line 31, 60
Cărţi electronice 192, 217, 
272



77

nr. 21

Cercetare – biblioteci 35, 41, 
46, 47, 53, 55, 79, 82, 109, 
134
Cercetări sociologice – biblio-
teci 64, 65
Clasificare – Indexare 256, 
257, 258, 259
Colecţii de documente audio-
vizuale 269, 271, 279
Colecţii electronice 136, 149
Colecţii electronice – Con-
cepte 42, 123, 270, 274, 275
Completarea colecţiilor 241
Comunicare – biblioteci 49, 
115
Concursuri– biblioteci 85, 129
Conferinţe – Biblioteci 72, 
297, 435
Conferințe  – Republica Mol-
dova 436
Conferinţe – România 66, 406
Conferinţe – Rusia 146, 437, 
438
Congrese IFLA 439
Conservarea colecţiilor 262, 
263, 264, 265
Cultura informațională – bib-
lioteci 93, 102, 204, 206, 207, 
211, 212

D
Depozit legal 223
Depozitarea colecţiilor 239, 
243, 245, 246
Depozitări electronice 224, 
243
Descrierea analitică a docu-
mentelor 255
Dezvoltare – biblioteci 67
Document – Istorie 20
Donaţii – biblioteci 314
Drept de autor – Aplicare 254

E
Educaţie ecologică 195
Ecologie 350
Expoziţii 334, 431, 432, 433, 
440
Expoziţii virtuale 434

F
Festivaluri de carte 422
Funcţie educativă 194, 345
Funcţii 175, 215
Funcții informaționale – bib-
lioteci 99, 219
Funcţia comunicativă 197
Fonduri 240, 247, 248



78

Buletin bibliologic 

I
Indicatorii de performanţă 38
Informatizare – Rusia 208
Inovaţii – biblioteci 74, 75, 
80, 83, 84, 92, 96, 97, 98, 170, 
171, 173, 174, 181, 190, 191, 
193
Instruire continuă – bibliote-
cari 50
Instruire continuă – biblioteci 
51, 62
Instruire profesională  39, 45, 
70, 120, 130, 145, 153 
Internet 27, 28
Istorie 22
Istorie locală 15, 128
Istorie – Rusia 95, 322
Istorie – SUA 285

L
Lectură 379, 382, 383, 384, 
385, 386, 387, 388, 389, 390, 
391, 392, 393, 394, 395, 396, 
397
Lectura la tineret 381, 398, 
399, 400
Lucrări de referinţe generale 
260

M
Management – biblioteci 119
Management – Rusia 154, 183
Marketing – biblioteci 157, 

158, 160
Metodologie – biblioteci  73, 
77, 103, 105, 107, 113, 114, 
116, 121, 126, 131
Metodologie – România 37
Modernizare 43, 44, 57, 156
Modernizare – Rusia 124, 182

P 
Patrimoniu - biblioteci 5, 6, 7, 
21, 23, 24, 25, 117, 118, 237
Patrimoniu – România 1, 2, 
3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
17, 18, 19, 29, 30, 40, 59, 280, 
284
Parteneriat – biblioteci 91, 
324
Perfecţionare profesională – 
biblioteci 100, 137
Personal - Formare 
profesională 111
Personal - Instruire continuă – 
Federaţia Rusă 125
Pregătire profesională 127
Programe – biblioteci 313
Program de activităţi 409, 418
Programe 410 
Programe culturale – biblio-
teci 414
Programe profesionale – bib-
lioteci 52
Proiectare 413
Proiecte  401, 402, 405, 407



79

nr. 21

Proiecte – Biblionet 403
Proiecte de instruire 408
Proiecte europene 404
Proiecte – Programe 417, 419, 
420
Proiecte – Rusia 110, 140, 
411, 412, 415, 416
Publicații periodice 238, 241

R
Relaţii cu publicul – Biblio-
teci 235
Reţele de calculatoare – Rusia 
253
Rețele sociale web – biblioteci 
26, 63, 214
Resurse electronice – Biblio-
grafii 273
Resurse electronice – biblio-
teci 71, 88, 152, 268
Resurse informaţionale - bib-
lioteci 81, 166, 180, 276

S
Schimb de experienţe 222
Seminare  – biblioteci 90, 122
Servicii – biblioteci 222
Servicii de achiziţii 249
Servicii de referinţe 261
Servicii informaţionale – bib-
lioteci 167, 198, 205, 218
Servicii moderne – Biblioteca 
2.0 54, 61, 112

Servicii on-line 184
Servicii pentru bătrâni 202
Servicii pentru copii şi tineret 
335, 347
Servicii pentru persoane deza-
vantajate 325, 326, 327, 328, 
329, 330
Sisteme informaţionale –   
Rusia 142, 177, 200
Sondaj sociologic – biblioteci 
86
Spaţiu informaţional 203
Standarde – biblioteci 150
Standardizare 236
Statistică – biblioteci 69, 76, 
94, 151
Strategii de dezvoltare – bib-
lioteci 89, 172

T
Tehnologii informaţionale – 
biblioteci 78, 147, 178, 179, 
185, 209, 210, 212, 213, 220

U
Utilizatori-Biblioteci  199



80

Buletin bibliologic 

INDEX DE SERIALE ȘI EDIȚII PERIODICE

A
Axis libri, an.VII, Nr. 23, 
2014  15, 38, 63, 224, 239, 
292, 314,  404, 410, 440

B
BiblioPolis, Ch., 2014, Vol. 
51, Nr.1  5, 39, 43, 48, 65, 
197, 380, 407, 409
BiblioPolis, Ch., 2014, Vol. 
52, Nr .2  42, 44, 45, 47, 56, 
61, 62, 64, 230, 359, 362, 398, 
408, 436 
BiblioPolis, Ch., 2014, Vol.53, 
Nr.3  46, 49, 155, 199,  203, 
227, 240, 280, 405
BiblioPolis, Ch., 2014, Vol. 
54, Nr. 4  157, 160, 193, 225
Biblio Polis, Ch., 2014, Vol. 
55, Nr.5 159, 162, 163, 165, 
294, 316
Biblioteca, Bucureşti, 2014,  
Nr.1  9, 50, 67, 200, 360, 362, 
402
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 

Nr. 2  10, 35, 56, 156, 158, 
363, 403
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 3  8, 11, 36, 40, 51, 57, 
307, 435
Biblioteca,  Bucureşti, 2014, 
Nr. 4 1, 12, 37, 164, 289, 293, 
305, 313, 315 
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 5 13, 194
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 6 2, 60, 201, 256, 284, 401
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 7 3, 30, 228, 237, 288, 291
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 8  4, 17, 229, 290, 311
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 9 18, 52, 198, 257, 310, 
421
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr.10  59, 196, 376, 377, 422, 
426
Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr. 11 29, 66,161,312, 358, 
406



81

nr. 21

Biblioteca, Bucureşti, 2014, 
Nr.12  14, 19, 54, 55, 287, 306

M
Magazin bibliologic, Ch., 
2014, Nr.1-4 6, 7, 16, 26, 31, 
41, 53, 58

Б
Библиография, M., 2014,  
Nr.1  32, 223, 242, 260, 400
Библиография, M., 
2014, Nr. 5 33, 34, 101, 254, 
255, 399
Библиотека, М., 2014,  Nr. 1 
414
Библиотека, М., 2014,  Nr. 2  
89, 91, 97, 156, 204, 317, 423, 
425
Библиотека, М., 2014, Nr. 3 
130, 179 
Библиотека, М., 2014, Nr. 4   
209
Библиотека, М., 2014,  Nr. 
5 76, 86, 145, 166, 327, 330, 
375, 418

Библиотека, М., 2014, Nr. 6 
125, 183, 189, 191,  207, 326  
Библиотека, М., 2014,  Nr. 7  
75, 77, 111, 119, 172, 213   
Библиотека, М., 2014, Nr. 8   
93, 120, 195, 210, 329, 331, 
348, 370  
Библиотека, М., 2014, Nr. 10  
70, 153 
Библиотека, М., 2014,  Nr.11  
148, 202, 241, 341, 367,  385, 
416
Библиотека, М., 2014, Nr.12  
80, 154, 190, 212, 248, 340
Библиотековедение, M., 
2014, Nr. 1 185, 273,  297, 
302, 323, 369, 395
Библиотековедение, M., 
2014, Nr. 2 121, 126, 129, 
243, 245, 272, 413
Библиотековедение, M., 
2014,  Nr. 3  90, 146, 150, 
266, 320, 397
Библиотековедениe, M., 
2014, Nr. 4  94, 95, 108, 267, 
269, 285, 303, 321, 366, 430 



82

Buletin bibliologic 

Библиотековедение, M., 
2014,  Nr. 5  27, 115, 373, 
391, 429
Библиотековедение, M., 
2014, Nr. 6  69, 72, 357    
Библиотечное дело, M., 
2014,  Nr. 01 298, 300, 388
Библиотечное дело, M., 
2014,  Nr. 02  332, 335, 342, 
343, 351, 355, 356, 382
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 03  21, 117, 301, 
371
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 05  71, 78, 118, 132, 
152, 231, 232
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 07 427, 428
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 08  83, 100, 319, 
432
Библиотечное дело, M., 
2014,  Nr. 9  381
Библиотечное дело, M., 
2014 Nr. 10 334, 336, 344, 

352
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 11 101
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 12 139, 149
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 13 123, 136
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 15 110
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 16 178, 299, 308, 
383, 392, 417 
Библиотечное дело, M., 
2014,  Nr.17 102, 134, 177, 
182, 188, 211, 221, 337
Библиотечное дело, M., 
2013, Nr. 18  24, 124, 140, 
419
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 19  22, 116, 128, 
133, 137, 138, 347, 387, 438
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr.  20  99, 265 
Библиотечное дело, M., 
2014, Nr. 22 181, 309 



83

nr. 21

Библиотечное дело, M., 
2013, Nr. 23 25, 68, 113, 122
Библиосфера, М., 2014, Nr. 
1 73, 79, 105, 106, 109, 283, 
378, 394, 415
Библиосфера, М., 2014, Nr. 
2  81, 96, 114, 127, 131, 206, 
220 
Библиосфера, М., 2014, Nr. 
3 107, 235, 251, 261, 390
Библиосфера,  М., 2014, Nr. 
4  23, 175, 246, 281, 286, 365

В
Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии, 
2014,  Nr. 2  84, 144, 216, 
253, 295
Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии
2014,  Nr. 3 141, 170, 173, 
174, 205, 296, 322, 393
Вестник Библиотечной Ас-
самблеи Евразии
2014,  Nr. 4  135, 368, 374, 
431

Н
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 1  
87, 274
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 2  
92, 238, 250, 268
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014,  Nr. 3 
171, 234, 244, 258, 324
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 4  
143, 208, 282, 364
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 
5  20, 249, 252, 278
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014,  Nr. 6  
270, 434
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 7 
215, 236, 277, 439
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 8  
259, 262, 276
Научные и технические 



84

Buletin bibliologic 

библиотеки, M., 2014, Nr. 10 
142, 247, 372
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr. 11 
226, 263
Научные и технические 
библиотеки, M., 2014, Nr.12  
192, 264, 271, 279

С
Современная библиотека,  
2014, Nr.1 168, 169, 184, 186, 
333, 338, 350, 411, 424
Современная библиотека,  
2014, Nr. 5 74, 98, 147, 384, 
386, 396

Современная библиотека,  
2014,  Nr.7 151, 187, 214,  
217, 275, 420
Современная библиотека,  
2014, Nr. 8  82, 88, 103, 112, 
180, 219, 328, 349, 353, 354
Современная библиотека,  
2014, Nr. 9  85, 167, 176, 218, 
222, 339, 345, 389
 Современная библиотека,  
2014, Nr. 10  233, 318, 325, 
346, 412, 437
Современная библиотека,  
2014, Nr.17 420 



85

nr. 21

SUMAR
Notă........................................................................................3
INTRĂRI ÎN COLECȚIILE BIBLIOTECII NAȚIONALE 
A REPUBLICII MOLDOVA.................................................4
002 Documentare. Cărţi. Scrieri.............................................4
004.4 Programe de calculator, software.................................7
004.55 Hipermedia. Hipertext................................................7
008 Civilizație. Cultură. Progres............................................7
01 Bibliografie. Cataloage.....................................................8
015 Bibliografii după locul de publicare al lucrărilor. 
Bibliografii naţionale. Bibliografii regionale şi locale................8
016 Bibliografii pe subiect.....................................................8
02 Biblioteconomie................................................................8
021 Funcţia, valoarea, utilitatea, crearea, dezvoltarea 
bibliotecilor..........................................................................24
021. 2 Funcţia educativă a bibliotecilor...............................29
021. 4 Servicii şi funcţii ale bibliotecii..................................29
021. 6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare.............33
021. 84 Exemplare gratuite. Depozit legal.Transmitere 
obligatorie a publicaţiilor către bibliotecă.................................33 
022. 4 Organizarea depozitării cărţii. Depozite. Rafturi.......33
023 Administrarea bibliotecii. Personal...............................33
023. 4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, responsabilităţi. 
Profesia de bibliotecar. Bibliotecar-șef.....................................34
024 Relaţii cu publicul. Regulamente de funcţionare..........35
025. 17 Regimul de folosire a materialelor speciale............35
025.171 Manuscrise. Arhive. Rarităţi...................................35
025.173 Seriale. Publicaţii oficiale......................................36
025. 2 Serviciul de achiziţii şi completarea colecţiilor.........36
025.3/6 Servicii destinate exploatării, utilizării colecţiilor...37
025. 3 Catalogare. Reguli de catalogare...............................37
025. 32 Principiile catalogării. Descriere............................38



86

Buletin bibliologic 

025. 4 Clasificare şi indexare. Limbaje de indexare și regăsire. 
Clasificări, tezaure şi construcţia lor.......................................38
025. 5 Lucrări de referință....................................................39
025. 7/9 Conservarea, protejarea cărţilor.............................39
025. 85 Îngrijirea şi conservarea colecţiilor. Deteriorare. 
Restaurare. Curăţare. Protejare.................................................40
026 Biblioteci speciale.........................................................40
026. 06 Biblioteci şi colecţii de documente audiovizuale....40
027. 021 Biblioteci enciclopedice. Biblioteci ştiinţifice......42
027.1 Biblioteci particulare..................................................42
027.4 Biblioteci publice cu intrare liberă.............................43
027. 5 Biblioteci ale autorităţilor publice.............................43
027.52 Biblioteci ale autorităţilor locale. Sisteme de biblioteci 
municipale, orăşeneşti etc.......................................................45
027. 53 Biblioteci ale autorităţilor regionale. Biblioteci ale 
autorităţilor judeţene..............................................................46
027. 54 Biblioteci ale autorităţilor de stat. Biblioteci de stat, 
naţionale, guvernamentale (sprijinite din fondurile puterii 
de stat). Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor..........48
027.6 Biblioteci pentru categorii speciale de cititori. Biblioteci 
ale închisorilor, spitalelor, fabricilor, biblioteci pentru persoane 
handicapate..........................................................................49
027. 625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. Activitatea 
de îndrumare a copiilor..............................................................49
027.7 Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior. 
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice..........................53
027.8 Biblioteci pentru şcoli de învăţământ elementar şi 
gimnazial. Biblioteci şcolare...................................................56
028 Lectură...........................................................................56
028. 5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii..............59
06.051 Activităţi în general. Activitatea curentă. Proiecte, 
programe de lucru.....................................................................59



87

nr. 21

06. 078 Festivaluri. Serbări diverse. Banchete. Concerte.....62
061 Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. Asociaţii. 
Congrese................................................................................62
Expoziţii. Firme. Institute de cercetare................................63
061. 3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. 
Forumuri.................................................................................64
061. 4 Expoziţii temporare. Saloane. Târguri......................64
INDEX DE NUME ȘI TITLURI.........................................65
INDEX DE SUBIECTE.......................................................75
INDEX DE SERIALE ȘI EDIȚII PERIODICE...................80

 

                                                                



88

Buletin bibliologic 

Bun de tipar: 05.02.2016
Coli de tipar: 5,5

Tiraj: 50 ex.

Tiparul sub comanda nr. 3
executat la Imprimeria BNRM,

str. 31 August 1989 nr. 78 A, 
Chişinău

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

Buletin bibliologic 
nr. 21


